
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝAΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ    Αρ. Φύλλου 627
31 Δεκεμβρίου 2010

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. Οικ. 15018
 Έγκριση του Σχεδίου Χωρικής Οικιστικής Οργάνωσης 

Ανοικτής Πόλης (ΣΧΟΟΑΠ) του Δήμου Ασσήρου του 
Νομού Θεσσαλονίκης.

  Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ
ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 2503/1997 «Διοίκηση, Στελέχωση 

Περιφέρειας, Θέματα ΟΤΑ κ.λπ.» (ΦΕΚ Α΄ 107).
2. Τις διατάξεις του αρθ. 5 του Ν. 2508/97 «Βιώσιμη 

Οικιστική Ανάπτυξη των πόλεων και οικισμών της χώρας 
και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Α΄ 124).

3. Την απόφαση του Υπουργού ΠΕΧΩΔΕ 674/2004 
(ΦΕΚ 218 Β΄/6−2−04) «Έγκριση Περιφερειακού Πλαισίου 
Χωροταξικού Σχεδιασμού και Αειφόρου Ανάπτυξης Πε−
ριφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας».

4. Το ΠΔ 24/31−5−1985 (ΦΕΚ 270 Δ΄) «Τροποποίηση των 
όρων και περιορισμών δόμησης της εκτός σχεδίου δό−
μησης».

5. Τις διατάξεις του Ν. 2742/1999/ΦΕΚ 207Α΄ «Χωρο−
ταξικός Σχεδιασμός και Αειφόρος Ανάπτυξη και άλλες 
διατάξεις».

6. Τις διατάξεις του Ν. 1650/1986 για την Προστασία 
του Περιβάλλοντος.

7. Τον Ν. 3028/2002/ΦΕΚ 153 Α΄/2002 «περί προστα−
σίας των αρχαιοτήτων και εν γένει της πολιτιστικής 
κληρονομιάς».

8. Την υπ’ 9572/1845 (ΦΕΚ Δ΄ 209/7−4−2000) απόφα−
ση του Υπουργού ΠΕΧΩΔΕ περί Καθορισμού Τεχνικών 
Προδιαγραφών Εκπόνησης Μελετών ΓΠΣ/ΣΧΟΟΑΠ και 
Αμοιβών Μηχανικών.

9. Την υπ’ αρ. 10788/2004 (ΦΕΚ Δ΄ 285/05−3−04) απόφα−
ση Υπουργού ΠΕΧΩΔΕ περί εγκρίσεως πολεοδομικών 
σταθεροτύπων (standards) και ανωτάτων ορίων πυκνο−
τήτων που εφαρμόζονται κατά την εκπόνηση των Γε−
νικών Πολεοδομικών Σχεδίων, των Σχεδίων Χωρικής 
Οικιστικής Οργάνωσης Ανοικτής Πόλης και των Πολε−
οδομικών Μελετών.

10. Το Νόμο 3325/05 (ΦΕΚ 68/Α΄/11−3−05) «Ίδρυση και 
λειτουργία βιομηχανικών, βιοτεχνικών εγκαταστάσεων 
στο πλαίσιο της αειφόρου ανάπτυξης και άλλες δια−
τάξεις».

11. Τους Ν. 1577/85, Ν. 2831/2000 «Περί Γενικού Οικοδο−
μικού Κανονισμού και άλλες διατάξεις» και Ν. 3212/2003 
(αρθρα 12 και 23), όπως ισχύουν σήμερα.

12. Το Ειδικό Πλαίσιο Χωροταξικού Σχεδιασμού και 
Αειφόρου Ανάπτυξης για τις Ανανεώσιμες Πηγές Ενέρ−
γειας (ΦΕΚ 2464Β΄/3−12−08).

13. Το Ειδικό Πλαίσιο Χωροταξικού Σχεδιασμού και 
Αειφόρου Ανάπτυξης για τη Βιομηχανία (Απόφ. Κυβερν. 
Επιτροπής 11508/18−2−09/ΦΕΚ 151 ΑΑΠ/13−4−09).

14. Την 37691/12−9−07/ΦΕΚ 1902 Β΄ απόφαση Υφυπ. 
ΠΕ.ΧΩ.ΔΕ. «Έγκριση Προδιαγραφών για την εκπόνηση 
μελετών γεωλογικής καταλληλότητας στα πλαίσια των 
μελετών ΓΠΣ/ΣΧΟΟΑΠ».

15. Την 16374/3696/18−6−98/ΦΕΚ 723 Β΄/98 απόφαση Υπ. 
ΠΕ.ΧΩ.ΔΕ. για τις προδιαγραφές εκπόνησης μελετών 
γεωλογικής καταλληλότητας στις προς πολεοδόμηση 
περιοχές.

16. Τον Ν. 716/1977 «Περί Μητρώου Μελετητών και 
Αναθέσεως και Εκπόνησης Μελετών» καθώς και τα 
εκτελεστικά του Προεδρικά Διατάγματα, όπως ισχύ−
ουν σήμερα.

17. Το Π.Δ. 194/79 «Περί εκτελέσεως των άρθρ. 11 και 
επομένων του Ν. 716/1977, περί Μητρώου Μελετητών 
και Αναθέσεως και Εκπονήσεως Μελετών», όπως έχει 
τροποποιηθεί και ισχύει σήμερα.

18. Το Π.Δ. 696/74 «Αμοιβαί Μηχανικών» όπως τρο−
ποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με το Π.Δ. 515/89 και 
τα λοιπά εκτελεστικά Προεδρικά Διατάγματα, όπως 
ισχύουν σήμερα.

19. Τον Ν. 3316/2005/ΦΕΚ 42΄ «Ανάθεση και εκτέλεση 
δημοσίων συμβάσεων εκπόνησης μελετών και παροχής 
συναφών υπηρεσιών και άλλες διατάξεις».

20. Την 2803/27−5−02 απόφαση Γεν. Γραμματέα Περιφ. 
Κεντρ. Μακεδονίας με θέμα «Κίνηση διαδικασίας σύντα−
ξης ΣΧΟΟΑΠ Δήμου Ασσήρου Ν. Θεσσαλονίκης».

21. Την από 30−6−2003 υπογραφείσα σύμβαση μεταξύ του 
Δήμου Ασσήρου και του εκπροσώπου των μελετητών.

22. Τα με αριθ. 1594/4−3−05 έγγραφο της ΔΙΠΕΧΩ ΚΜ, 
για γνωμοδότηση των φορέων για το Β1 στάδιο της 
μελέτης ΣΧΟΟΑΠ.

23. Τις με αρ. 56/2004, 134/2004, 71/2005, 216/2009, 
4/2010,73/2010 αποφάσεις του Δημοτικού Συμβουλίου 
Ασσήρου.

24. Το με αρ. 13506/17−11−2010 έγγραφο του φορέα 
διαχείρησης των Λιμνών Κορώνειας Βόλβης.

6467



6468 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 

25. Το με αρ. 128131/11−5−2007 έγγραφο του ΥΠΕΚΑ –
Γενική Δ/νση Περ/ντος με το οποίο μας γνωρίζουν ότι 
δεν είναι εφικτή η τήρηση της διαδικασίας του άρθρου 
7 της υπ’ αρ. ΥΠΕΚΑ/ΕΥΠΕ/οικ. 107017/28−8−2006 κοινής 
υπουργικής απόφασης διαδικασία Στρατηγικής Περι−
βαλλοντικής Εκτίμησης.

26. Το με 9040/20−10−05 έγγραφο του ΓΕΣ/ΔΥΠΟ.
27. Το με 2641/16−5−05 έγγραφο της 9ης ΕΒΑ Θεσσα−

λονίκης.
28. Το με 15/2507/27−4−05 έγγραφο της Δ/νσης Βιομη−

χανίας και Ορυκτού Πλούτου της Ν.Α, Θεσσαλονίκης.
29. Το με αρ. 2636/7−4−2005 έγγραφο της Δ/νσης Δη−

μοσίων Εργων−τμήμα Συγκ/κών έργων της Περιφέρειας 
Κ. Μακεδονίας.

30. Το με αρ. 2713/30−3−05 έγγραφο της ΙΣΤ Εφορείας 
Προϊστορικών και Κλασσικών Αρχαιοτήτων.

31. Το με αρ. 12/3521/7−10−2005 έγγραφο της Γενικής 
Δ/νσης Ανάπτυξης – Επιτροπή ΝΕΧΩΠ.

32. Το με αρ. 12046/4−12−06 έγγραφο του ΤΕΕ, τμήμα 
Κεντρικής Μακεδονίας.

33. Το με αρ. 733/21−3−05 έγγραφο της Εφορείας Νε−
ωτέρων Μνημείων Κεντρικής Μακεδονίας.

34. Το με αρ. 12536/19−5−2005 έγγραφο της Πυροσβε−
στικής Υπηρεσίας Θεσσαλονίκης.

35. Το με αρ. 30/1944/20−5−05 έγγραφο της Νομαρχια−
κής Αυτοδιοίκησης – Δ/νση Προστασίας Περιβάλλοντος 
Θεσσαλονίκης.

36. Το με αρ. 10455/11−7−05 έγγραφο της ΤΥΔΚ Ν. Θεσ−
σαλονίκης.

37. Τα με αρ. 1302/5−4−05 έγγραφο της Δ/νσης Σχεδια−
σμού και Ανάπτυξης της Περιφέρειας Κ. Μακεδονίας.

38. Το με αρ. 675/21−3−05 έγγραφο της Πρωτοβάθμιας 
και Δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης Ν. Θεσσαλονίκης.

39. Το γεγονός ότι οι υπόλοιποι φορείς δεν απάντησαν 
μέχρι σήμερα.

40. Το με αρ. 5657/7−7−1009 έγγραφο της ΔΙΠΕΧΩ με 
το οποίο δόθηκαν κατευθύνσεις στους μελετητές για 
το τελικό Β2 στάδιο της μελέτης ΣΧΟΟΑΠ.

41. Την από 14−12−2010 εισήγηση της ΔΙΠΕΧΩ Κ.Μ. προς 
το ΣΧΟΠ της Περιφέρειας Κ. Μακεδονίας.

42. Την με αρ. 6220/23−10−03 απόφαση για ορισμό Δ/σας 
Υπηρεσίας για την μελέτη του ΣΧΟΟΑΠ Δ. Ασσήρου.

43. Την με αρ. οικ. 6579/27−10−03 απόφαση ορισμού 
επιβλέποντα του ΣΧΟΟΑΠ. 

44. Το από 10−11−2003 πρωτόκολλο εγκατάστασης του 
αναδόχου της Μελέτης ΣΧΟΟΑΠ Ασσήρου .

45. Την από 20−12−2010, Συνεδρία 14, Πράξη 113η ομό−
φωνη γνωμοδότηση του Περιφερειακού ΣΧΟΠ.

46. Το γεγονός ότι από τις κανονιστικές διατάξεις 
αυτής της απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού και του προϋπολογισμού 
του οικείου ΟΤΑ, αποφασίζουμε:

Την έγκριση από την Γενική Γραμματέα της Περιφέ−
ρειας Κεντρικής Μακεδονίας σύμφωνα με το άρθρο 5 
του Ν. 2508/97, του συνόλου των προτάσεων του Σχε−
δίου Χωρικής Οικιστικής Οργάνωσης Ανοικτής Πόλης 
(ΣΧΟΟΑΠ) του Δήμου Ασσήρου Νομού Θεσσαλονίκης, 
που περιλαμβάνει τα Δημοτικά Διαμερίσματα Ασσήρου 
Κριθιάς και τον οικισμό Εξαμηλίου. Tα όρια του ΣΧΟΟΑΠ 
ταυτίζονται με τα διοικητικά όρια του Δήμου Ασσήρου, 
ο οποίος έχει πληθυσμό σύμφωνα με την απογραφή 
(του έτους 2001) της ΕΣΥΕ, 3.861 κατοίκους. Οι χάρτες 
και το CD που συνοδεύουν την παρούσα είναι σε ψη−
φιακή μορφή .

Ειδικότερα το Σχέδιο αυτό περιλαμβάνει κυρίως:
Π.1 Το Δομικό Σχέδιο Χωρικής Οργάνωσης του Δή−

μου Ασσήρου, όπως φαίνεται στον Χάρτη Π.1., κλίμακας 
1:100.000, που περιλαμβάνει τη συνολική χωροταξική 
θεώρηση για το Δήμο. Οι βασικές αρχές της πρότα−
σης διαμορφώνονται σύμφωνα με τις κατευθύνσεις και 
το προγραμματικό πλαίσιο των ανωτέρων επιπέδων 
σχεδιασμού, σε εθνικό και περιφερειακό επίπεδο. Ο 
προσδιορισμός ζωνών χρήσεων γης καθώς και όρων 
και περιορισμών δόμησης στην εκτός σχεδίου περιοχή 
του Δήμου λαμβάνει υπόψη τις αρχές της αειφορίας και 
της προστασίας του περιβάλλοντος ενώ καταρτίζεται 
ένα πρότυπο οικιστικής ανάπτυξης και χωρικής οργά−
νωσης, που οργανώνει τις χρήσεις γης στοχεύοντας 
στην προστασία του φυσικού περιβάλλοντος και στη 
διατήρηση υψηλής ποιότητας φυσικών πόρων καθώς και 
στην αναβάθμιση του δομημένου περιβάλλοντος.

Προστατεύονται οι αξιόλογοι φυσικοί και πολιτισμικοί 
πόροι και ενισχύονται όλοι οι τομείς παραγωγής με 
έμφαση στην ανάπτυξη ήπιων μορφών τουρισμού, στη 
στήριξη και το μετασχηματισμό της αγροτικής δραστη−
ριότητας και την ενίσχυση της βιομηχανίας και βιοτε−
χνίας. Η ζωνοποίηση των χρήσεων γης περιλαμβάνει τις 
Περιοχές Οικιστικής Ανάπτυξης, τις Περιοχές Ελέγχου 
και Περιορισμού της Δόμησης (ΠΕΠΔ) και τις Περιοχές 
Ειδικής Προστασίας (ΠΕΠ).

Η πρόταση βασίζεται σε ένα πρότυπο οικιστικής ανά−
πτυξης και χωρικής οργάνωσης που διαμορφώθηκε με 
κριτήρια υποστήριξης των αναπτυξιακών προοπτικών 
και δυνατοτήτων του δήμου, κάλυψης των οικιστικών 
και κοινωνικών αναγκών των κατοίκων, μέσα σε ένα 
γενικό πλαίσιο ικανοποίησης των απαιτήσεων βιώσιμης 
ανάπτυξης όπως προκύπτουν από τις δεσμεύσεις του 
ευρύτερου προγραμματικού πλαισίου της Περιφέρειας 
Κεντρικής Μακεδονίας και των σχετικών κοινών υπουρ−
γικών αποφάσεων των λιμνών Βόλβης − Κορώνειας (κοι−
νή υπουργική απόφαση 6919/ ΦΕΚ 248/5−3−2004 και κοινή 
υπουργική απόφαση 39542/08 ΦΕΚ 441/ΑΑΠ/9−10−2004). 
Στα πλαίσια αυτά, επιβάλλεται να προστατευτεί κατ’ 
αρχήν η ευρύτερη περιοχή της λίμνης Κορώνειας, ο 
αγροτικός και κτηνοτροφικός χαρακτήρας του Δήμου, 
να σχεδιαστούν παραγωγικοί υποδοχείς και να εξασφα−
λισθεί η απαιτούμενη κοινωνική και τεχνική υποδομή 
για τους κατοίκους. Παρουσιάζεται στην συνέχεια το 
πρότυπο οικιστικής ανάπτυξης και χωρικής οργάνωσης 
του Δήμου σε σχέση και με το ευρύτερο προστατευτέο 
περιβάλλον του:

Ο πρωτογενής κλάδος παραγωγής αποτέλεσε παρα−
δοσιακά το στυλοβάτη της τοπικής οικονομίας και θα 
συνεχίσει και μελλοντικά να συμβάλλει σημαντικά στο 
εισόδημα των κατοίκων εφ’ όσον πραγματοποιηθούν 
οι ανάλογες δράσεις και εκσυγχρονισμοί στον τομέα 
που προς το παρόν και με βάση τις διεθνείς συγκυρίες 
παρουσιάζει σχετική ύφεση.

Βασικές αρχές της πρότασης – Αναπτυξιακές και 
χωροταξικές κατευθύνσεις – Ένταξη στον ευρύτερο 
χώρο

Οι βασικές αρχές της οριστικής πρότασης (λαμβανο−
μένων υπόψη και των κατευθύνσεων του Π.Π.Χ.Σ. Κεν. 
Μακεδονίας) αφορούν:

• την συγκράτηση και αύξηση του πληθυσμού στο 
Δήμο,

• την δημιουργία προοπτικών απασχόλησης



 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 6469

• την επιμόρφωση του συνόλου του πληθυσμού για 
την προστασία του περιβάλλοντος σε σχέση με τις 
κοινωνικές και οικονομικές δομές στις δραστηριότητες 
του.

Οι παραπάνω αρχές θα πρέπει να ενεργοποιηθούν 
από τον κύριο φορέα που είναι ο Δήμος Ασσήρου 
έχοντας ως στόχο την εφαρμογή των αναπτυξιακών 
προοπτικών που προδιαγράφονται για την περιοχή του 
δήμου ως εξής:

1. Καθιέρωση εξειδικευμένων διοικητικών αρμοδιοτή−
των σε κάθε δημοτικό διαμέρισμα, με στόχο την ενί−
σχυση της δυναμικής των μικρότερων οικισμών (Κριθι−
άς και Εξαμιλίου) καθώς και της συνοχής του Δήμου 
συνολικά.

2. Διατήρηση και αναθέρμανση του πρωτογενούς πα−
ραγωγικού τομέα, με στόχευση την ανάπτυξη των ιδιαί−
τερων παραγωγών της τοπικής αγροτικής οικονομίας 
που αφορούν την κτηνοτροφία και πτηνοτροφία.

3. Δημιουργία συμπληρωματικών πηγών εισοδήματος 
και απασχόλησης μέσω δραστηριοτήτων εναλλακτικού 
τουρισμού, στο φυσικό περιβάλλον και στους αρχαιο−
λογικούς χώρους, ο οποίος πρέπει να συνδεθεί με τις 
παραλίμνιες και ορεινές δραστηριότητες των όμορων 
δήμων.

Προϋπόθεση για την ήπια τουριστική αξιοποίηση της 
περιοχής είναι: 

• η ανάπτυξη διαδημοτικών προγραμμάτων με στόχο 
την ανάδειξη του πλέγματος των φυσικών και ιστορι−
κών −πολιτιστικών πόρων τόσο του δήμου όσο και της 
ευρύτερης περιοχής ώστε να υπάρχει επιχειρησιακό 
αντικείμενο.

• κατάλληλη και επαρκής διαχείριση των φυσικών και 
ιστορικών −πολιτιστικών πόρων της περιοχής από τους 
αρμοδίους φορείς .

4. Δημιουργία χωρών εγκαταστασης, χαμηλής και μέ−
σης όχλησης, του δευτερογενούς παραγωγικού τομέα 
με στόχευση: 

• να οργανωθεί η διάσπαρτη δόμηση των επιχειρή−
σεων σε ενιαίους πολεοδομημένους παραγωγικούς χώ−
ρους (ΒΙΠΑ, ΒΙΟΠΑ).

• και να δημιουργηθούν μονάδες μεταποίησης πρωτο−
γενών προϊόντων με ονομασία προέλευσης (τυροκομία, 
αλλαντικά, βότανα).

5. Προστασία με διαδημοτική συνεργασία των ευ−
αίσθητων φυσικών πόρων και προσεκτική αξιοποίηση 
των τεχνιτών πόρων και λειτουργιών προς όφελος της 
περιοχής όπως:

• στην περιοχή Δ.Δ. Εξαμιλιου στη φυσικού κάλους 
θέση Πλατανάκια υπάρχει χωροθετημένη περιοχή (ανε−
νεργός) εξόρυξης βαρυτίνης.

• τεχνιτών φραγμάτων που είναι ιδιαίτερης σημασίας 
για την ενίσχυση του φυσικού περιβάλλοντος και την 
αποδοτικότητα παραγωγικού περιβάλλοντος.

• στην περιοχή Μαυροράχη στα όρια του Δήμου Βερ−
τίσκου επιβάλετε η ενίσχυση του περιβάλλοντος με 
φυσικούς – τεχνητούς διηθητήρες από τις εκροές υγρών 
του ΧΥΤΑ Μαυροράχης και πιθανή εκμετάλλευση των 
αποβλήτων.

6. Εξασφάλιση της ποιότητας του οικιστικού χώρου 
και του δομημένου περιβάλλοντος καθώς και διαφύλαξη 
των ιδιαιτεροτήτων των οικισμών ως βασική επιλογή 
στην προοπτική της φιλοξενίας και της ήπιας περιηγη−
τικής ανάπτυξης.

Η κατεύθυνση αυτή επιβάλλει την επίλυση των προ−
βλημάτων πολεοδομικής και λειτουργικής οργάνωσης 
των οικισμών καθώς και των ελλείψεων που παρου−
σιάζονται στις τεχνικές υποδομές και τον κοινωνικό 
εξοπλισμό .

Με βάση τις παραπάνω αναφερόμενες αναπτυξιακές 
προοπτικές και στόχους διατυπώνονται οι ακόλουθες 
βασικές επιλογές του στρατηγικού χωροταξικού και 
πολεοδομικού σχεδιασμού για την χωρική οργάνωση 
του Δήμου:

• Η Ισόρροπη και πολυκεντρική ανάπτυξη όλων των 
περιοχών των Δ.Δ. και οικισμών του Δήμου με βάση 
τα ειδικότερα συγκριτικά τους πλεονεκτήματα για την 
ενίσχυση της εσωτερικής συνοχής και λειτουργίας του 
Δήμου . Αναφέρεται ότι εξαιτίας του θεσμικού πλαισίου 
της συνθήκης RAMSAR η χωρική ενότητα του Δήμου 
διαχωρίζεται: 

Στην περιοχή Γ΄ Ζώνης RAMSAR, κοινή υπουργική 
απόφαση 6919 (ΦΕΚ 248/5−3−04), που επηρεάζεται ανα−
πτυξιακά από τις κατευθύνσεις της νέα κοινής υπουρ−
γικής απόφασης (ΦΕΚ 441/ΑΑΠ/9−10−08) και αφορά το 
μεγαλύτερο του Δ.Δ. της Ασσήρου.

και
Στην περιοχή εκτός Γ΄ Ζώνης RAMSAR και αφορά το 

Εξαμίλι και το Δ.Δ Κριθιας.
Τα νέα δεδομένα μετά την κοινή υπουργική απόφαση 

(ΦΕΚ 441/ΑΑΠ/9−10−04) δημιουργούν ενδοδημοτικές δια−
φοροποιήσεις ιδιαίτερα όσον αφορά την οικιστική ανά−
πτυξη στην περιοχή του Δ.Δ. της Ασσήρου που είναι το 
δυναμικότερο και πολυπληθέστερο οικιστικό σύνολο.

• Η ορθολογική ρύθμιση των δραστηριοτήτων στον 
πρωτογενή παραγωγικό τομέα αφορά: 

− την διατήρηση και αναθέρμανση της αγροτικής οι−
κονομίας (καλλιέργειες, κτηνοτροφία, πτηνοτροφία)

− την προστασία της αγροτικής γης και του φυσικού 
τοπίου.

− εναρμόνιση με τις λοιπές υπό ανάπτυξη οικονομι−
κές – παραγωγικές δραστηριότητες της περιοχής του 
Δήμου.

Σημειώνεται ότι στον Δήμο ο κυρίαρχος πρωτογενής 
παραγωγικός τομέας δεν αποδίδει οικονομικά τόσο 
όσο ο υπό ανάπτυξη δευτερογενής τομέας. Ωστόσο η 
αναθέρμανση της ημιορεινής αγροτικής οικονομίας και 
η προσαρμογή της στις νέες συνθήκες της αγροτικής 
πολιτικής είναι το ζητούμενο που πρέπει να ενισχυθεί 
με επί μέρους πολιτικές κατευθύνσεις τοπικού χαρα−
κτήρα που να στοχεύουν στην ενίσχυση της ανταγωνι−
στικότητας του παραγομένου προϊόντος της περιοχής. 
Επιπλέον οι αγροτικές παραγωγικές δραστηριότητες 
οι πτηνοτροφικές και οι κτηνοτροφικές απαιτείται να 
ρυθμισθούν χωρικά ώστε να μη εμπλέκονται με δρα−
στηριότητες οικιστικού και ιστορικού – αρχαιολογικού 
ενδιαφέροντος.

Προγραμματικά μεγέθη
Εξέλιξη μόνιμου πληθυσμού ΟΤΑ



6470 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 

• Πίνακας Π 1.2.1:  Πληθυσμιακά μεγέθη σε προβολή 
δεκαετίας σε σχέση με τις οικιστικές επεκτάσεις.

ΠΙΝΑΚΑΣ Π1.2.1                    ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΚΗ ΕΞΕΛΙΞΗ ΤΟΥ
                                                         ΔΗΜΟΥ

Δημοτικά 
Διαμερίσματα 2001 2011 2021 Πρόβλεψη 

2025

Παραδοχή
ετήσιας 

μεταβολής

Προγραμματικός 
πληθυσμός

Άσσηρος 2264 2385 2512 2565 0,52% 2565
Κριθιά 1380 1448 1519 1549 0,48% 1549
Εξαμίλι 217 229 241 246 0,52% 246
Σύνολο 3861 4062 4273 4360 4360
Επαρχία 
Λαγκαδά − − − − − −

Σημείωση: για το Εξαμίλι το οποίο (απογράφονταν 
μέχρι το 1991 μαζί με την Ασσηρο) δεν έχει απογραγι−
κά δεδομένα τις προηγούμενες δεκαετίες λήφθηκε ως 
ποσοστό ετήσιας μεταβολής αυτό της Ασσήρου.

Δεδομένου ότι οι τάσεις είναι αυξητικές, η παραπά−
νω προσέγγιση καταδεικνύει το μέγεθος του μόνιμου 
πληθυσμού που ενδεχόμενα θα εγκατασταθεί στην 
περιοχή.

Όμως παρόλα αυτά προβλέπεται να υπάρξουν ενδογε−
νείς και εξωγενείς παράγοντες (εγκατάσταση παλλιννο−
στούντων ομογενών) που θα ενισχύσουν ακόμη περισ−
σότερο την εν λόγω οικιστική πίεση της περιοχής.

Με βάσει αυτήν την προοπτική και δεδομένου ότι το 
ΣΧΟΟΑΠ έχει μια αναπτυξιακή οπτική, ο προγραμματι−
κός πληθυσμός δεν αποτελεί προγραμματικό μέγεθος 
καθώς ο υπολογισμός των κοινωνικών υποδομών γίνε−
ται βάση της χωρητικότητας και του σχεδιασμού των 
οικιστικών υποδοχέων εν συνεχεία.

Π. 2. ΟΡΓΑΝΩΣΗ ΧΡΗΣΕΩΝ ΓΗΣ ΚΑΙ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ΠΕ−
ΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ Ο.Τ.Α.

Στην παρούσα μελέτη και με βάση την κατάσταση 
όπως αυτή καταγράφηκε από την ανάλυση και τις υπάρ−
χουσες τάσεις, η οργάνωση των χρήσεων γης του Ο.Τ.Α. 
συνδυάζεται με τις θεσμοθετημένες κοινές υπουργικές 
απόφασεις των λιμνών Βόλβης − Κορώνειας, στο ευρύτε−
ρο προγραμματικό πλαίσιο της Περιφέρειας Κεντρικής 
Μακεδονίας και τις υπάρχουσες τάσεις.

ΟΙΚΙΣΤΙΚΟΙ ΥΠΟΔΟΧΕΙΣ − ΠΕΡΙΟΧΕΣ ΕΠΕΚΤΑΣΕΩΝ
Ως οικιστικοί υποδοχείς χαρακτηρίζονται όλοι οι υφι−

στάμενοι οικισμοί του ΟΤΑ μέσα στα θεσμοθετημένα 
τους όρια όπως προέκυψαν από διανομές ή αποφάσεις 
οριοθέτησης.

Για τον ορισμό περιοχών επέκτασης στους οικισμούς 
του Καποδιστριακού ΟΤΑ πέραν των θεσμοθετημένων 
ελήφθησαν υπόψη:

• Η ανάγκη συμπλήρωσης του εγκεκριμένου σχεδίου 
οικισμών με την εξασφάλιση της απαιτουμένης γης για 
κοινωνική υποδομή και δυνατότητα μετεγκατάστασης 
ή ανταλλαγή γης των θιγόμενων ιδιοκτητών εφ’ όσον 
απαιτείται.

• Η σημαντική ζήτηση που υπάρχει, αλλά εκτιμάται 
ότι θα αυξηθεί ιδιαίτερα και λόγω πιθανής εγκτάστασης 
παλλιννοστούντων ομογενών, για πολεοδομημένη γη.

• Τα ιδιοκτησιακά προβλήματα (πολλοί συνιδιοκτήτες) 
του προϋφιστάμενου οικισμού της Ασσήρου που θα μπο−
ρέσουν να βρούν πολεοδομημένη γη στην προτεινόμενη 
επέκταση της Ασσήρου.

• Η ανάγκη εξασφάλισης γης για υποδοχείς παραγω−
γικών − επαγγελματικών δραστηριοτήτων χαμηλής και 
μέσης όχλησης για την εξυπηρέτηση των αναπτυξιακών 
προοπτικών των οικισμών (περιοχές ΒΙ.ΠΑ. – ΒΙΟ.ΠΑ).

• Η ανάγκη ομαλοποίησης των ορίων των οικισμών 
ώστε να αποκτήσουν ορθολογική μορφή και δυνατότη−
τα χάραξης τουλάχιστον κατά τμήματα περιφερειακού 
δρόμου.

• Η γεωλογική καταλληλότητα των περιοχών με βάση 
την σημερινή κατάσταση των υποδοχέων οικιστικής 
ανάπτυξης ώστε να αποφευχθούν επικίνδυνα φαινόμενα 
για τους μελλοντικούς κατοίκους.

• Η καταλληλότητα των υπό εξέταση περιοχών προς 
πολεοδόμηση ώστε να μη εμπεριέχονται σε αυτές δα−
σικές ή αρχαιολογικές εκτάσεις.

Με βάση τα παραπάνω, προτείνονται επεκτάσεις των 
οικισμών με στόχο κυρίως τον εξορθολογισμό των πο−
λεοδομικών ιστών των οικισμών, την ευθυγράμμιση των 
ορίων, την δημιουργία περιφερειακών παρακαμπτηρίων 
οδών, την εξασφάλιση χώρου για την δημιουργία κοι−
νωνικών υποδομών, την κάλυψη των αναμενόμενων στε−
γαστικών αναγκών και οικιστικών πιέσεων που δέχεται 
κυρίως ο προυφιστάμενος οικισμός της Ασσήρου.

Συγκεκριμένα προτείνονται:
• Πέριξ του οικισμού της Ασσήρου συνολικά περίπου 

560 στρέμματα.
Δημιουργία περιφερειακής οδού σε τμήματα του οι−

κισμού.
• Στην Κριθιά συνολικές επεκτάσεις περίπου 190 

στρεμμάτων κυρίως ανατολικά του οικισμού (θέση 
αμπέλια), καθώς επίσης και μικρό τμήμα περίπου 2,5 
στρεμμάτων στα βόρειοδυτικά του παλαιού οικισμού 
της Κριθιάς το οποίο έχει ήδη δομηθεί. Δημιουργία 
περιφερειακής οδού στην προτεινόμενη επέκταση.

• Στο Εξαμίλι μικρή επέκταση περίπου 16 στρεμμάτων 
δυτικά του οικισμού για την ένταξη κυρίως δημοτικής γης.

• Περιοχή ΒΙ.ΠΑ − έκταση περίπου 302 στρ.
• Περιοχή ΒΙΟ.ΠΑ − έκταση περίπου 307 στρ.
Οι παραπάνω επεκτάσεις αφορούν χρήσεις κατοικίας, 

με εξαίρεση τις περιοχές ΒΙ.ΠΑ και ΒΙΟ.ΠΑ. οι οποίες 
αφορούν επαγγελματικές χρήσεις.

Περιοχές Τουρισμού – Αναψυχής
Με σκοπό να υπάρξει προσέλκυση δραστηριοτήτων 

που θα προσφέρουν θέσεις εργασίας επιτόπου, επιτρέ−
πονται οργανωμένες ποιοτικές οικιστικές–τουριστικές 
ιδιωτικές αναπτύξεις σε περιοχές της ζώνης Γεωργικής 
Γης του ΟΤΑ και εκτός Γ΄ ζώνης Ramsar, σύμφωνα και με 
τις εν συνεχεία προτάσεις για ζωνοποίηση, όπως φαί−
νονται στους χάρτες των χρήσεων γης του Σ.Χ.Ο.Ο.Α.Π. 
Οι οργανωμένες τουριστικές και οικιστικές αυτές ανα−
πτύξεις είναι δυνατόν να λειτουργήσουν ως ατμομηχανή 
για την ποιοτική αναβάθμιση του οικιστικού αποθέματος 
αλλά και της τόνωσης του τουριστικού κυκλώματος.

Πρέπει βέβαια να σημειωθεί ότι λόγω της μικρής από−
στασης του Ο.Τ.Α. από το Π.Σ.Θ. δεν αναμένεται έντονο 
ενδιαφέρον και οι τελικές αναπτύξεις θα είναι μία η 
δύο. Ακριβώς όμως το γεγονός αυτό συνηγορεί στο να 
επιτραπεί η δυνατότητα αυτή υπό όρους.

Οι τελικές περιοχές δεν μπορούν να ορισθούν επακρι−
βώς καθώς δεν υπάρχουν τελικά σχέδια επιχειρήσεων η 
συνεταιρισμών. Για τον λόγο αυτό η δυνατότητα δίδεται 
στην περιοχή της Γεωργικής Γης που βρίσκεται εκτός 
ζώνης Ramsar (δυτικό τμήμα ΟΤΑ) η οποία κρίνεται, −με 



 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 6471

περιορισμούς−, χωροταξικά κατάλληλη. Η υφιστάμενη 
νομοθεσία και ο έλεγχος του Φορέα Διαχείρησης των 
Λιμνών Βόλβης − Κορώνειας, εγγυώνται ότι οι αναπτύξεις 
αυτές δεν θα γίνουν σε περιβαλλοντικά ακατάλληλες 
εκτάσεις.

Οι όροι υπό τους οποίους επιτρέπεται η δημιουργία 
περιοχών Τουρισμού – Αναψυχής είναι οι ακόλουθοι:

• επιτρέπονται αναπτύξεις Τουρισμού − Αναψυχής στις 
περιοχές Γεωργικής Γης εκτός ζώνης Ramsar.

• Οι αναπτύξεις Τουρισμού − Αναψυχής πρέπει να 
έχουν την έγκριση του Φορέα Διαχείρησης των Λιμνών 
Βόλβης − Κορώνειας.

• Οι επιτρεπόμενες χρήσεις των Τουρισμού − Αναψυ−
χής είναι: α)κατοικία α΄ β) τουριστικές εγκαταστάσεις

ΠΕΡΙΟΧΕΣ ΟΡΓΑΝΩΜΕΝΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΙΚΩΝ 
ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΩΝ

Από τις θεσμοθετημένες κοινές υπουργικές αποφά−
σεις που χαρακτηρίζουν την περιοχή ως «Εθνικό Πάρκο 
Υγροτόπων των λιμνών Κορώνειας − Βόλβης και των 
Μακεδονικών Τεμπών» για την περιβαλλοντική προστα−
σία επιτρέπεται: 

ΚΥΑ 6919
«Στην Περιοχή Γ επιτρέπονται όλα τα έργα και οι 

δραστηριότητες σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία 
και τις κείμενες διατάξεις, εξαιρουμένων των κάτωθι:

1. Των Ομάδων έργων και δραστηριοτήτων που περι−
λαμβάνονται στην υποκατηγορία 1 της πρώτης κατηγο−
ρίας της κοινής υπουργικής αποφ. 15393/2332/5−8−02.

Της απαγόρευσης αυτής εξαιρούνται τα έργα και οι 
δραστηριότητες των περιπτώσεων:

α) 12 της 2ης Ομάδας (έργα επαναπλημμύρισης εδαφών)
β) 22, 23 και 24 της 6ης Ομάδας (ιδιωτική πολεοδόμηση, 

πολεοδομικός − χωροταξικός σχεδιασμός) με την προ−
ϋπόθεση ότι καλύπτονται αποκλειστικά διαπιστωμένες 
ανάγκες πρώτης κατοικίας απαγορευμένης της ίδρυσης 
παραθεριστικών οικισμών (β κατοικίας). Η ίδρυση νέων 
μικρών οικισμών ή επεκτάσεις υφισταμένων σύμφωνα με 
την κείμενη Νομοθεσία (εγκεκριμένο ΣΧΟΟΑΠ ή ΓΠΣ ή 
άλλων χωροταξικών σχεδίων σύμφωνα με το Ν. 2508/97 
ή σε εφαρμογή του Αρθ. 24 του Ν. 2508/97 κ.λπ.). Για την 
προστασία του περιβάλλοντος κατά τη δημιουργία των 
οικισμών αυτών τίθενται αυστηροί περιβαλλοντικοί όροι, 
χαμηλή πυκνότητα οίκησης, ύδρευση από δίκτυο, μονά−
δες επεξεργασίας με επαναχρησιμοποίηση νερού για 
πότισμα καθώς και ειδικοί περιορισμοί για τη δόμηση.

Ειδικότερα:
• Οι οικισμοί θα πρέπει κατά το δυνατόν να αναπτυ−

χθούν πλησίον υφιστάμενων οικισμών ή σε επέκτασή 
τους προκειμένου να διασφαλισθεί η από κοινού αντιμε−
τώπιση ειδικών αυξημένων δαπανών και καταλήψεις γης 
(π.χ. ύδρευση, βιολογικός καθαρισμός, απορρίμματα, νε−
κροταφεία, διάνοιξη νέων δικτύων μεταφορών κ.λπ.).

• Η θέση των νέων οικισμών θα αναζητείται προς τα 
εξωτερικά όρια της ως άνω λεκάνης απορροής εντός 
της ζώνης Γ και πάντως όχι σε απόσταση μικρότερη των 
2000 m από το όριο του Εθνικού Πάρκου (Περιοχή Α).

• Ο αριθμός των κατοίκων που πρόκειται να εγκατα−
σταθούν στους ως άνω νέους ή επεκτεινόμενους οικι−
σμούς εντός Μυγδονίας λεκάνης δεν πρέπει να υπερ−
βαίνει συνολικά τους 2000 κατοίκους.

• Η υδρευτική τους εξυπηρέτηση να γίνεται από υφι−
στάμενες νόμιμες πηγές παροχής νερού ή ένταξη στο 
δίκτυο πλησίον ευρισκομένου υφιστάμενου οικισμού.

• Επιβάλλεται η εφαρμογή κατάλληλης μεθόδου επε−
ξεργασίας των λυμάτων ώστε τεκμηριωμένα να εξασφα−
λίζεται η διατήρηση των φυσικοχημικών παραμέτρων 
των οικοσυστημάτων.

γ) 18, 19 και 20 της 8ης Ομάδας (εκκολαπτήρια άλ−
λων υδροβίων οργανισμών − πειραματικές εκτροφές και 
πρωτοεμφανιζόμενες τεχνολογίες) εφόσον εξυπηρετούν 
τα επιτρεπόμενα έργα των υποκατηγοριών 3 και 4 της 
ίδιας Ομάδας.

δ) 292 της 9ης Ομάδας (εργασίες διαρρύθμισης ΒΙΠΕ, 
ΒΙΠΑ κλπ) και

ε) 7 της 10ης Ομάδας (έργα σιδηροδρόμων κλπ)
2. Των Ομάδων έργων και δραστηριοτήτων που περι−

λαμβάνονται στην υποκατηγορία 2 της πρώτης κατηγο−
ρίας της κοινής υπουργικής αποφ. 15393/2332/5−8−02.

Της απαγόρευσης αυτής εξαιρούνται τα έργα και οι 
δραστηριότητες των περιπτώσεων:

α) όλων των περιπτώσεων της 1ης Ομάδας
β) 4, 5, 1, 5, 2, 6, 7, 1, 8, 14 και 16.1 της 2ης Ομάδας 

(υδρομαστεύσεις πηγών − αγωγοί − αρδευτικά κλπ − 
αντιπλημμυρικά έργα κλπ − έργα αγροτικού αναδασμού − 
άρσεις προσχώσεων σε υδατορρεύματα).

Η κατασκευή και λειτουργία των νέων αρδευτικών 
δικτύων της παρούσας παραγράφου επιτρέπεται υπό 
την προϋπόθεση εφαρμογής μεθόδων άρδευσης που 
τεκμηριωμένα διασφαλίζουν εξοικονόμηση νερού, όπου 
οι συνθήκες (εδάφους, καλλιεργειών) το επιτρέπουν 
και μετά από εκπόνηση σχετικών γεωργοτεχνικών με−
λετών.

γ) 4 της 4ης Ομάδας (ΧΥΤΑ μη επικίνδυνων στερεών 
αποβλήτων) σύμφωνα με τον εγκεκριμένο σχεδιασμό.

δ) 11 και 15 της 4ης Ομάδας (εγκαταστάσεις επεξερ−
γασίας αστικών και βιομηχανικών υγρών αποβλήτων). 
Η ποιότητα των επεξεργασμένων αστικών λυμάτων και 
βιομηχανικών αποβλήτων απαιτείται να ικανοποιεί κατ’ 
ελάχιστο τα όρια της υπουργικής αποφ. 5673/400/14−3−97
(ΦΕΚ−192/Β/14−3−97) «Μέτρα καιόροι για την επεξεργα−
σία αστικών λυμάτων», Παράρτημα Ι, Πίνακες 1 και 2 
και τους όρους διάθεσης που προβλέπονται από τη 
σχετική νομαρχιακή απόφαση για τον ορισμό χρήσης 
του αποδέκτη και τα ποιοτικά χαρακτηριστικά των δι−
ατιθέμενων αποβλήτων.

ε) όλων των περιπτώσεων της 5ης Ομάδας (εξορυ−
κτικές δραστηριότητες) που εξυπηρετούν εγκεκριμένα 
έργα που υλοποιούνται στην περιοχή ή καλύπτουν απο−
κλειστικά τοπικές ανάγκες, με την προϋπόθεση ότι το 
εξορυκτικό μέτωπο δεν είναι ορατό από τη ζώνη Α

στ) όλων των περιπτώσεων της 7ης Ομάδας (κτηνο−
πτηνοτροφικές εγκαταστάσεις) με την προϋπόθεση ότι 
οι μονάδες λειτουργούν σε εκτατική μορφή.

ζ) 2, 10 και 14 της 10ης Ομάδας (αγωγοί φυσικού αερίου − 
ελικοδρόμια − ραντάρ, κεντρικοί αναμεταδότες κ.λπ.).

3. Της ίδρυσης, εγκατάστασης και λειτουργίας κύριων 
ξενοδοχειακών καταλυμάτων εκτός σχεδίου πόλεων και 
εκτός ορίων οικισμών εφόσον η δυναμικότητά τους δεν 
υπερβαίνει τις 150 κλίνες εντάσσονται στο τοπίο της 
περιοχής (ΕΠΑΕ Α βαθμού) και επιπλέον διαθέτουν σύ−
στημα βιολογικής επεξεργασίας των υγρών αποβλήτων 
τους, σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις.

4. Της ίδρυσης, εγκατάστασης και λειτουργίας νέων 
βιομηχανικών μονάδων με αντλούμενη παροχή μεγαλύ−
τερη των 50 m3/ημέρα οι οποίες κατά την παραγωγι−
κή τους διαδικασία αποστραγγίζουν σε ρέματα ή στο 



6472 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 

έδαφος ποσότητα υγρών αποβλήτων μεγαλύτερη των 
50 m3/ημέρα, ανεξάρτητα από το βαθμό επεξεργασίας 
τους. Οι λοιπές μονάδες που δεν εμπίπτουν στην προ−
αναφερόμενη περίπτωση χωροθετούνται σε οργανω−
μένες ζώνες, που προσδιορίζονται από εγκεκριμένα Γε−
νικά Πολεοδομικά Σχέδια ή ΣΧΟΟΑΠ σε εφαρμογή του
Ν. 2508/97. Τα όρια των ως άνω οργανωμένων ζωνών δεν 
επιτρέπεται να απέχουν απόσταση μικρότερη των 200 m
εκατέρωθεν της κοίτης των υφιστάμενων ρεμάτων. Η 
εγκατάσταση και λειτουργία των μονάδων αυτών γί−
νεται σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις και μετά από 
γνωμοδότηση του Φορέα Διαχείρισης.

5. Της διαχείρισης των δασών με αποψιλωτικές υλο−
τομίες και η εισαγωγή ξενικών ειδών κατά τις αναδα−
σώσεις.

Β. Τα αναφερόμενα στις προηγούμενες παρ. 6.Α.1 και 
παρ. 6.Α.2 εφαρμόζονται βάσει της κατάταξης της κοι−
νής υπουργικής απόφ. 15393/2332/5−8−02 ανεξάρτητα 
από τα οριζόμενα στο άρθ. 9 της κοινής υπουργικής 
αποφ−ΗΠ/11014/703/Φ104/13−5−03 (ΦΕΚ−332/Β/03) για τη 
«διαδικασία αξιολόγησης».

Γ. Για την υλοποίηση κάθε έργου που οι επιπτώσεις 
του πιθανά να απειλήσουν τα κατάντη οικοσυστήματα, 
είτε λόγω κακής λειτουργίας του είτε λόγω επίδρασης 
αστάθμητων παραγόντων ή ατυχήματος, απαιτείται, 
κατά τη φάση της περιβαλλοντικής αδειοδότησής του, η 
εξέταση όλων των προσφερομένων εκτός της παρούσας 
περιοχής Γ (λεκάνη Μυγδονίας) εναλλακτικών λύσεων. 
Αν από την λεπτομερή εξέταση των προαναφερόμενων 
εναλλακτικών λύσεων τεκμηριωθεί επαρκώς, και με βάση 
περιβαλλοντικά κριτήρια, ότι το έργο μπορεί να υλοποι−
ηθεί μόνο εντός της παρούσας ζώνης, τότε απαιτείται 
η επιβολή πολύ αυστηρών περιβαλλοντικών όρων και η 
συστηματική παρακολούθηση της τήρησής τους.

Δ. Των απαγορεύσεων της παρούσης παρ. 6 εξαι−
ρούνται τα έργα που αποδεδειγμένα αποσκοπούν στην 
αποκατάσταση, βελτίωση και διατήρηση του φυσικού 
περιβάλλοντος της περιοχής αυτής και των κατάντη 
χερσαίων και υγροτοπικών οικοσυστημάτων και προβλέ−
πονται από ολοκληρωμένα σχέδια διαχείρισης σύμφωνα 
με τις κείμενες διατάξεις».

Με την τροποποίηση που ακολούθησε με την ΑΑΠ/
9−10−2008 (ΦΕΚ 441/2008) κοινή υπουργική απόφαση 
έγιναν οι πιο κάτω τροποποιήσεις:

Περιοχή Γ
Α. Στην Περιοχή Γ επιτρέπονται όλα τα έργα και α 

δραστηριότητες σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία 
και τις κείμενες διατάξεις, εξαιρουμένων των κάτωθι:

1. Των Ομάδων έργων και δραστηριοτήτων που περι−
λαμβάνοντα στην υποκατηγορία 1 της Πρώτης κατηγορί−
ας της κοινή υπουργική απόφαση 15393/2332/582002.

Της απαγόρευσης αυτής εξαιρούνται, δηλαδή επιτρέπο−
νται τα έργα και α δραστηριότητες των περιπτώσεων

α) 12 της 2ης Ομάδας (έργα επαναπλημμύρισης εδαφών)
β) 22. 23 και 24 της 6ης Ομάδας (ιδιωτική πολεοδόμηση 

πολεοδομικός − χωροταξικός σχεδιασμός) με την προ−
ϋπόθεση ότι καλύπτοντα αποκλειστικά διαπιστωμένες 
ανάγκες πρώτης κατοικίας απαγορευμένης της ίδρυσης 
παραθεριστικών οικισμών (β΄ κατοικίας)

Η ίδρυση νέων οικισμών ή επεκτάσεις υφισταμένων 
πραγματοποιείται σύμφωνα με την κείμενη Νομοθεσία 
(ν. 2508.1997, κατευθύνσεις του Περιφερειακού Χωροτα−
ξικού Σχεδιασμού και Αειφόρου Ανάπτυξης της οικείας 

Περιφέρειας κλπ). Των σχετικών εγκρίσεων (ΓΠΣ. ΣΧΟ−
ΟΑΠ. κ.λπ.) πρέπει να προηγείται η εκπόνηση ειδκής 
μελέτης για την τεκμηρίωση της αναγκαιότητας και της 
δυνατότητας αύξησης του πληθυσμού και των χρήσεων 
και λειτουργιών που την ακολουθούν και στο πλαίσιο 
της περιβαλλοντικής προστασίας (οικοσυστήματα, φυ−
σικοί πόροι τοπίο, κ.λπ.), να τίθενται συγκεκρμένοι όροι 
και προϋποθέσεις. Η ως άνω μελέτη γνωστοποιείται 
στις αρμόδιες Υπηρεσίες του Υ.ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε. η σύμφωνη 
γνώμη των οποίων είναι απαραίτητη προϋπόθεση για 
την ολοκλήρωση της διαδικασίας έγκρισης

Ειδικότερα, για τη δημιουργία νέων οικισμών και προ−
κειμένου να διασφαλίζεται η προστασία του περιβάλλο−
ντος και του τοπίου τίθενται αυστηροί περιβαλλοντικοί 
όροι χαμηλή πυκνότητα οίκησης ύδρευση από δίκτυο 
μονάδες επεξεργασίας με επαναχρησιμοποίηση νερού 
για πότισμα καθώς και ειδικοί περιορισμοί για τη δό−
μηση. Ειδικότερα:

− Οι νέοι οικισμοί θα πρέπει κατά το δυνατόν να ανα−
πτυχθούν πλησίον υφιστάμενων οικισμών ή σε επέκτασή 
τους προκείμενου να διασφαλισθεί η από κοινού αντι−
μετώπιση ειδικών αυξημένων δαπανών και καταλήψεις 
γης (π.χ. ύδρευση, βιολογικός καθαρισμός, απορρίμματα, 
νεκροταφεία, διάνοιξη νέων δικτύων μεταφορών κλπ).

− Η θέση των νέων οικισμών θα αναζητείται προς τα 
εξωτερικά όρια της ως άνω λεκάνης απορροής εντός 
της ζώνης Γ΄ και πάντως όχι σε απόσταση μικρότερη των 
1500 m από το όριο του Εθνικού Πάρκου (Περιοχή Α΄)

− Ο αριθμός των κατοίκων που πρόκειται να εγκατα−
σταθούν στους ως άνω νέους οικισμούς (με ιδιωτική 
πολεοδόμηση ή συνεταιριστική δόμηση) εντός Μυγδο−
νίας λεκάνης δεν πρέπει να υπερβαίνει συνολικά τους 
2000 κατοίκους.

− Η υδρευτική τους εξυπηρέτηση να γίνεται από υφι−
στάμενες νόμιμες πηγές παροχής νερού ή ένταξη στο 
δίκτυο πλησίον ευρισκομένου υφιστάμενου οικισμού

− Επιβάλλεται η εφαρμογή κατάλληλης μεθόδου επε−
ξεργασίας των λυμάτων ώστε τεκμηριωμένα να εξασφα−
λίζεται η διατήρηση των φυσικοχημικών παραμέτρων 
των οικοσυστημάτων

γ) 18, 19 και 20 της 8ης Ομάδας (εκκολαπτήρια άλ−
λων υδρόβιων οργανισμών −πειραματικές εκτροφές και 
πρωτοεμφανιζόμενες τεχνολογίες) εφόσον εξυπηρετούν 
τα επιτρεπόμενα έργα των υποκατηγοριών 3 και 4 της 
ίδιας Ομάδας.

δ) 292 της 9ης Ομάδας(εργασίες διαρρύθμισης ΒΙΠΕ 
ΒΙΠΑ, κλπ) 

ε) 7 της 10ης Ομάδας (έργα σιδηροδρόμων κ.λπ.)
στ) όλων των περιπτώσεων της 5ης Ομάδας (εξορυκτι−

κές δραστηριότητες) με τις ακόλουθες προϋποθέσεις:
i) το εξορυκτικό μέτωπο δεν θα είναι ορατό από τη 

ζώνη Α΄.
ii) δε θα επηρεάζονται σημαντικά τα επιφανειακά και 

υπόγεια νερά που τροφοδοτούν τις λίμνες.
iii) η εξορυκτική δραστηριότητα θα απέχει τουλάχιστον 

10 Km σε ευθεία απόσταση από το όριο της Περιοχής Α΄ 
και εφόσον αυτό εμπίπτει μέσα στα όρια της προστα−
τευόμενης περιοχής. Ειδικότερα, και για περιπτώσεις 
που η δραστηριότητα αυτή απέχει απόσταση μικρότερη 
των 10 Km από το όριο της Περιοχής Α΄, επιτρέπεται, 
κατ’ εξαίρεση, η περιβαλλοντική αδειοδότηση αυτής 
εφόσον πρόκειται για έργο Εθνικής σημασίας, γεγονός 
που θα πιστοποιείται με απόφαση του Υπουργού Ανά−



 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 6473

πτυξης μετά από σύμφωνη γνώμη των συναρμόδιων 
Υπουργείων και τηρουμένων σε κάθε περίπτωση των 
προαναφερθεισών προϋποθέσεων (i) και (ii).

2 Των Ομάδων έργων και δραστηριοτήτων που περιλαμ−
βάνονται στην υποκατηγορία 3.2 της Πρώτης κατηγορίας 
της κοινής υπουργικής απόφασης 15393/2332/5.8.2002.

Της απαγόρευσης αυτής εξαιρούνται, δηλαδή επιτρέ−
πονται τα έργα και α δραστηριότητες των περιπτώσεων: 
α) όλων των περιπτώσεων της 1ης Ομάδας

β) των περιπτώσεων 4.5.1, 5.2, 6.7.1, 8.14 και 16.1 της 2ης 
Ομάδος (υδρομαστεύσεις πηγών − αγωγοί − αρδευτικά 
κλπ. − αντιπλημμυρικά έργα κλπ. − έργα αγροτικού ανα−
δασμού − άρσεις προσχώσεων σε υδατορρεύματα).

Η κατασκευή και λειτουργό των νέων αρδευτικών δι−
κτύων της παρούσας παραγράφου επιτρέπεται υπό την 
προϋπόθεση εφαρμογής μεθόδων άρδευσης που τεκμη−
ριωμένα διασφαλίζουν εξοικονόμηση νερού όπου οι συν−
θήκες (εδάφους, καλλιεργειών) το επιτρέπουν και μετά 
από εκπόνηση σχετικών γεωργοτεχνικών μελετών.

γ) των περιπτώσεων 11 και 15 της 4ης Ομάδας (εγκα−
ταστάσεις επεξεργασίας αστικών και βιομηχανικών 
υγρών αποβλήτων) Η ποιότητα των επεξεργασμένων 
αστικών λυμάτων και βιομηχανικών αποβλήτων απαιτεί−
ται να ικανοποιεί κατ’ ελάχιστο τα όρια της υπ’ αριθμ. 
5673/400/14.3.1997 (Β΄ 192/14.3.1997) «Μέτρα και όροι για 
την επεξεργασία αστικών λυμάτων”, Παράρτημα Ι. Πίνα−
κες 1 και 2 και τους όρους διάθεσης που προβλέπονται 
από τη σχετική Νομαρχιακή Απόφαση για τον ορισμό 
χρήσης του αποδέκτη και τα ποιοτικά χαρακτηριστικά 
των διατιθέμενων αποβλήτων

δ) όλων των περιπτώσεων της 5ης Ομάδας (εξορυκτι−
κές δραστηριότητες με τις ακόλουθες προϋποθέσεις

i) το εξορυκτικό μέτωπο δεν θα είναι ορατό από τη 
ζώνη Α΄ 

ii) δε θα επηρεάζονται σημαντικά τα επιφανειακά και 
υπόγεια νερά που τροφοδοτούν τις λίμνες

iii) η εξορυκτική δραστηριότητα θα απέχει τουλάχι−
στον 10 Km και σε ευθεία απόσταση από το όριο της 
Περιοχής Α΄ και εφ’ όσον αυτό εμπίπτει μέσα στα όρια 
της προστατευόμενης περιοχής. Ειδικότερα, και για πε−
ριπτώσεις που η δραστηριότητα αυτή απέχει απόσταση 
μικρότερη των 10 Km από το όριο της Περιοχής Α΄, επι−
τρέπεται, κατ’ εξαίρεση, η περιβαλλοντική αδειοδότηση 
αυτής εφόσον πρόκειται για έργο Εθνικής σημασίας, γε−
γονός που θα πιστοποιείται με απόφαση του Υπουργού 
Ανάπτυξης μετά από σύμφωνη γνώμη των συναρμοδίων 
Υπουργών και τηρουμένων σε κάθε περίπτωση των προ−
αναφερθεισών προϋποθέσεων (i) και (ii).

Επιπλέον των ανωτέρω για την εξόρυξη αδρανών υλι−
κών τίθεται η προϋπόθεση να εξυπηρετούν εγκεκριμένα 
έργα που υλοποιούνται στην περιοχή ή να καλύπτουν 
αποκλειστικά τοπικές ανάγκες.

Όσον αφορά την αιμοληψία αυτή θα διενεργείται 
(εκτός εάν ορίζεται διαφορετική διαδικασία από την 
κείμενη εθνική νομοθεσία) μετά την εκπόνηση διαχειρι−
στικής μελέτης από την αρμόδια Υπηρεσία ή τον Φορέα 
Διαχείρισης ή τους ενδιαφερόμενους και την έγκριση 
της από την αρμόδια Υπηρεσία της οικείας Περιφέρειας, 
και με τη σύμφωνη γνώμη του Φορέα Διαχείρισης

ε) όλων των περιπτώσεων της 7ης Ομάδας (κτηνο−πτη−
νοτροφικές εγκαταστάσεις) με την προϋπόθεση ότι οι μο−
νάδες να διαθέτουν αξιόπιστο σύστημα για την επεξεργα−
σία και διάθεση των παραγόμενων λυμάτων της μονάδας 

(ζωικών και αστικών), τουλάχιστον δευτεροβάθμιας επε−
ξεργασίας, καθώς και Σχέδιο Διαχείρισης θνησιμότητας 
των Ζώων εγκεκριμένο από την αρμόδια Υπηρεσία της 
Νομαρχίας Η εγκατάσταση και λειτουργία των μονάδων 
αυτών γίνεται σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις και μετά 
από σύμφωνη γνώμη του Φορέα Διαχείρισης

στ) των περιπτώσεων 2. 10 κα 14 της 10ης Ομάδος 
(αγωγοί φυσικού αερίου − ελικοδρόμια − ραντάρ, κε−
ντρικοί αναμεταδότες κλπ)

3. Της ίδρυσης, εγκατάστασης και λειτουργίας κύριων 
ξενοδοχειακών καταλυμάτων εκτός σχεδίων πόλεων 
και εκτός ορίων οικισμών εφόσον η δυναμικότητα τους 
υπερβαίνει τις 150 κλίνες. Ο λοιπές μονάδες (μικρότερες 
των 150 κλινών) επιτρέπονται εφόσον εντάσσονται στο 
τοπίο της περιοχής (ΕΠΑΕ Α΄ βαθμού) και διαθέτουν σύ−
στημα βιολογικής επεξεργασίας των υγρών αποβλήτων 
τους σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις.

4. Της ίδρυσης, εγκατάστασηςκαι λειτουργίας νέων 
βιομηχανικών μονάδων με αντλούμενη παροχή μεγαλύ−
τερη των 50m3/ημέρα οι οποίες κατά την παραγωγι−
κή τους διαδικασία αποστραγγίζουν σε ρέματα ή στο 
έδαφος ποσότητα υγρών αποβλήτων μεγαλύτερη των 
50m3/ημέρα, ανεξάρτητα από το βαθμό επεξεργασί−
ας τους. Οι λοιπές μονάδες που δεν εμπίπτουν στην 
προαναφερόμενη περίπτωση χωροθετούνται σε οργα−
νωμένες ζώνες που προσδιορίζονται, από εγκεκριμένα 
Γενικά Πολεοδομικά Σχέδια ή Σ.Χ.Ο.Ο.Α.Π. σε εφαρμογή 
του ν. 2508.1997. Τα όρια των ως άνω οργανωμένων ζω−
νών δεν επιτρέπεται να απέχουν απόσταση μικρότερη 
των 200m εκατέρωθεν της κοίτης των υφιστάμενων 
ρεμάτων. Η εγκατάσταση και λειτουργία των μονάδων 
αυτών γίνεται σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις και 
μετά από γνωμοδότηση του Φορέα Διαχείρισης Μέχρι 
την ολοκλήρωση των Γενικών Πολεοδομικών Σχεδίων 
ή Σ.Χ.Ο.Ο.Α.Π. σε εφαρμογή του Ν. 508/1997, οι βιομηχα−
νικές/βιοτεχνικές μονάδες που από τη λειτουργία τους 
(παραγωγική διαδικασία) προκύπτει ότι έχουν ανάγκες 
σε νερό καθώς επίσης και παράγουν υγρά απόβλητα 
μέχρι 15m3/ημέρα − κατά την παραγωγική διαδικασία – 
υνατό, να χωροθετούνται εκτός των οργανομένων 
ζωνών, σύμφωνα με τους όρους και περιορισμούς της 
παρούσας κοινή υπουργική απόφαση καθώς και τη σύμ−
φωνη γνώμη του αρμοδίου Φορέα Διαχείρισης.

5. Της διαχείρισης των δασών με αποψιλωτικές υλο−
τομίες και η εισαγωγή ξενικών ειδών κατά τις αναδα−
σώσεις

Β. Τα αναφερόμενα στις προηγούμενες παραγράφους 
Α1 και Α2 εφαρμόζονται βάσει της κατάταξης της κοινή 
υπουργική απόφαση 15393/2332/5.8.2002 ανεξάρτητα 
από τα οριζόμενα στο άρθρο 9 της κοινής υπουργικής 
απόφασης ΗΠ11014/703/Φ104/13.5.2003 (Β΄ 332) για τη 
διαδικασία αξιολόγησης.

Γ. Για την υλοποίηση κάθε έργου που οι επιπτώσεις 
του πιθανά να απειλήσουν τα κατάντη ευαίσθητα οι−
κοσυστήματα, είτε λόγω κακής λειτουργίας του είτε 
λόγω επίδρασης αστάθμητων παραγόντων ή ατυχή−
ματος απαιτείται κατά τη φάση της περιβαλλοντικής 
αδειοδότησής του η εξέταση όλων των προσφερομένων 
εκτός της παρούσας Περιοχής Γ΄ (λεκάνη Μυγδονίας) 
εναλλακτικών λύσεων Αν από την λεπτομερή εξέταση 
των προαναφερόμενων εναλλακτικών λύσεων τεκμηρι−
ωθεί επαρκώς, και με βάση περιβαλλοντικά κριτήρια ότι 
το έργο μπορεί να υλοποιηθεί μόνο εντός της παρούσας 



6474 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 

ζώνης, τότε απαιτείται η επιβολή πολύ αυστηρών περι−
βαλλοντικών όρων και η συστηματική παρακολούθηση 
της τήρησης τους

Δ. Των απαγορεύσεων των παραπάνω παραγράφων Α, 
Β, Γ της παρούσας τροποποιημένης ΚΥΑ, εξαιρούνται:

α) τα έργα που αποδεδειγμένα αποσκοπούν στην 
αποκατάσταση βελτίωση και διατήρηση του φυσικού 
περιβάλλοντος της περιοχής αυτής και των κατάντη 
χερσαίων και υγροτοπικών οικοσυστημάτων και προβλέ−
πονται από ολοκληρωμένα σχέδια διαχείρισης σύμφωνα 
με τις κείμενες διατάξεις και

β) τα έργα υποδομής της 4ης Ομάδας της κοινής 
υπουργικής απόφασης 15393/2332/5.8.2002 που συμβάλ−
λουν στην εκάστοτε προσαρμογή των υφιστάμενων 
έργων διαχείρισης στερεών αποβλήτων στην σχετική 
κοινοτική και εθνική νομοθεσία.

Ε. Στο σύνολο της περιοχής Γ επιτρέποντα α περιπτώ−
σεις 3. 4. 5 6 και 7 των έργων και δραστηριοτήτων της 
4ης Ομάδας (Συστήματα Υποδομών) όλων των κατηγο−
ριών του Παραρτήματος ι της κοινή υπουργική απόφαση 
15393/2332/5. 8.2002

V. Η περίπτωση β΄ της παρ 2 του άρθρου 4 αντικαθί−
σταται ως εξής:

β) Τα έργα εθνικής σημασίας που ορίζοντα με από−
φαση του Υπουργού Ανάπτυξης, έπειτα από σύμφωνη 
γνώμη των συναρμοδίων Υπουργών καθώς και τα έργα 
και οι επεμβάσεις λόγω εκτάκτου ανάγκης (π.χ. σεισμών. 
πλημμύρων, θεομηνιών κ.λπ).

VI) Στο άρθρο 4 προστίθεται παράγραφος 7 ως εξής:
7. Στο σύνολο των ΟΤΑ που περιλαμβάνοντα, εντός 

όλων των Περιοχών Προστασίας των λιμνών Κορώνειας − 
Βόλβης, επιβάλλεται η εκπόνηση μελετών Γ.Π.Σ και 
Σ.Χ.Ο.Ο.Α.Π., βάσει της κείμενης νομοθεσίας εντός διετί−
ας από την έκδοση της παρούσας, οι οποίες θα ληφθούν 
υπόψη σε μελλοντική τροποποίηση της παρούσας κοινή 
υπουργική απόφαση Μετά την εν λόγω τροποποίηση 
θα ακολουθήσει η διαδικασία θεσμοθέτησης Γ΄ ΠΣ και 
ΣΧΟΟΑΠ. Στις παραπάνω μελέτες θα πρέπει να προβλέ−
πονται οι ανάλογες ΠΟΑΠΔ δραστηριοτήτων, σύμφωνα 
με το ν. 2742/1999

Επίσης, για την ίδια περιοχή και εντός του ίδιου χρο−
νικού διαστήματος, επιβάλλεται η εκπόνηση υδρογεω−
λογικών μελετών, με μέριμνα της Π.Υ. Υδάτων.

Μέχρι την ολοκλήρωση των ανωτέρω σε όλη την 
έκταση της Περιοχής Γ’ ισχύουν οι κάτωθι όροι και πε−
ριορισμοί για την εκτός σχεδίου δόμηση

i) Ως όριο κατάτμησης και αρτιότητας ορίζονται τα 
8στρ. Κατά παρέκκλιση θεωρούνται άρτια και οικοδο−
μήσιμα τα γήπεδα εμβαδού 4 στρ τα υφιστάμενα κατά 
την ημέρα δημοσίευσης της παρούσας

ii) Ολες οι ισχύουσες αυστηρότερες της παρούσας 
Απόφασης διατάξεις, για τις επιτρεπόμενες χρήσεις 
καθώς και την αρτιότητα, εξακολουθούν να ισχύουν

iii) Για κάθε έκδοση οικοδομικής αδείας απαιτείται 
έλεγχος και έγκριση της αρμόδιας Επιτροπής Πολεο−
δομικού και Αρχιτεκτονικού Ελέγχου, σύμφωνα με την 
τυπολογία και τα χαρακτηριστικά της περιοχής

iv) Για τις επιτρεπόμενες χρήσεις, εφαρμόζονται επι−
πλέον και οι διατάξεις του από 6.10.1978 π.δ. (Δ΄ 538) και 
του από 24.5.1985 π.δ. (Δ΄ 270), όπως ισχύουν.

Έχοντας υπ’ όψη τα παραπάνω, οι ειδικότεροι στόχοι 
των προτάσεων για τις ειδικές ζώνες ανάπτυξης παρα−
γωγικών δραστηριοτήτων στον ΟΤΑ είναι:

• Η εξασφάλιση δυνατότητας για χωροθέτηση−ανά−
πτυξη παραγωγικών χρήσεων του πρωτογενούς,

• Η εξασφάλιση δυνατότητας για χωροθέτηση−ανά−
πτυξη παραγωγικών χρήσεων του δευτερογενούς και 
του τριτογενούς (κυρίως μικρού μεγέθους χαμηλής και 
μέσης όχλησης βιοτεχνία−επαγγελματικά εργαστήρια) 
χωρίς να προκαλείται όχληση στο περιβάλλον και συ−
γκρούσεις με τις οικιστικές χρήσεις.

• Η εξασφάλιση δυνατότητας για χωροθέτηση−ανά−
πτυξη οικοτουριστικών εγκαταστάσεων.

Στα παραπάνω πλαίσια προτείνονται στον ΟΤΑ:
Περιοχές Ανάπτυξης Παραγωγικών Δραστηριοτήτων 

Κτηνοτροφίας −Πτηνοτροφίας
Επιτρέπονται διάσπαρτα σε ολόκληρο τον ΟΤΑ.
− Όροι και περιορισμοί δόμησης:
Σύμφωνα με α) τις γενικότερες διατάξεις της περιβαλ−

λοντικής νομοθεσίας όπως εκάστοτε ισχύει, β) τις ειδι−
κότερες διατάξεις των κοινών υπουργικών αποφάσεων 
των Λιμνών Βόλβης−Κορώνειας και τις αποφάσεις του 
οικείου Φορέα Διαχείρησης των Λιμνών όπου και όπως 
προβλέπονται στην κοινή υπουργική απόφαση και 

γ) τις διατάξεις της νομοθεσίας για την εκτός σχε−
δίου δόμηση όπως εκάστοτε ισχύει και τις εγκεκριμέ−
νες μελέτες κάθε εγκατάστασης και των αναγκαίων 
υποδομών. 

δ) Την Υγειονομική διάταξη Υ1β/20001995 ΦΕΚ 343Β/
4−5−1995.

Ειδική ζώνη ανάπτυξης Βιοτεχνικών Επαγγελματικών 
χρήσεων (ΒΙ.ΠΑ – ΒΙΟ.ΠΑ)

Εγκαταστάσεις παραγωγικού χαρακτήρα που δεν 
έχουν αναλογική σχέση με το παραγόμενο προϊόν της 
αγροτικής γης υποχρεούνται να εγκατασταθούν στο 
ΒΙ.ΠΑ. η ΒΙΟΠΑ.

Οι χώροι οριοθετούνται σύμφωνα με την συγκέντρωση 
και πυκνότητα υφισταμένων παραγωγικών δραστηριο−
τήτων με κριτήρια την προσβασιμότητα και αναγνωρι−
σιμότητα του χώρου.

Τα κριτήρια διαχωρισμού των Ζωνών ΒΙΠΑ και ΒΙΟΠΑ 
αφορούν το μέγεθος όχλησης και παραγωγής καθώς 
και το κτηριακό μέγεθος των επιχειρήσεων Ζώνη ΒΙ.ΠΑ. 
έκταση 30,15Ha ή 301.5 στρ.

Το ΒΙ.ΠΑ., στο οποίο θα φιλοξενούνται λειτουργίες 
μέσης και χαμηλής όχλησης, ορίζεται σε περιοχή πλη−
σίον της σύγκλισης των κυρίων δημοτικών οδών των 
τριών οικισμών, στο όριο της Γ΄ Ζώνης Ramsar (εκτός 
αυτής), σε χώρο που πληρεί τις προϋποθέσεις υγιεινής 
του περιβάλλοντος και τις προϋποθέσεις λειτουργίας 
βιομηχανιών. Η επιλογή του χώρου έγινε για τρεις βα−
σικούς λόγους: 

• Δυνατότητα άμεσης πρόσβασης των εργαζομένων
• Άμεση πρόσβαση από το επαρχιακό και εθνικό δί−

κτυο της χώρας προς όλες τις κατευθύνσεις.
• Εδαφική καταλληλότητα του χώρου, που δεν απαιτεί 

ιδιαίτερες επεμβάσεις διαμόρφωσης, όσον αφορά την 
υποδομή.

Στην περιοχή ΒΙ.ΠΑ προτείνεται να επιτρέπονται:
Επιτρεπόμενες χρήσεις: 
1. Βιοτεχνικές εγκαταστάσεις χαμηλής και μέσης 

όχλησης, 
2. Επαγγελματικά εργαστήρια χαμηλής και μέσης 

όχλησης, 
3. Καταστήματα (συμπεριλαμβανομένων υπεραγορών 

και πολυκαταστημάτων)



 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 6475

4. Γραφεία
5. Αθλητικές εγκαταστάσεις
6. Εγκαταστάσεις εμπορικών εκθέσεων.
7. Εγκαταστάσεις μέσων μαζικών μεταφορών
8. Κτίρια, γήπεδα αποθήκευσης
9. Κτίρια, γήπεδα στάθμευσης
10. Πρατήρια βενζίνης υγραερίου
11. Κατοικία για προσωπικό ασφαλείας
12. Εστιατόρια
13. Αναψυκτήρια
14. Χώροι συνάθροισης κοινού
15. Κτίρια κοινωνικής πρόνοιας:
Οι πιο πάνω αρ. 11, 12 13, 14, 15 χρήσεις επιτρέπο−

νται μόνο με την προϋπόθεση ότι αποτελούν τμήμα 
των βιοτεχνικών ή επαγγελματικών εγκαταστάσεων ή 
εμπορικών εκθέσεων ή εξυπηρετούν τις ανάγκες των 
εργαζομένων σε αυτές.

ΒΙ.ΠΑ
Όπως αναφέρθηκε, πρόκειται για περιοχή προς πο−

λεοδόμηση με κανονιστικούς όρους, μη οικιστική η 
οποία χωροθετείται με στόχο να δεχθεί βιοτεχνικές και 
επαγγελματικές χρήσεις χαμηλής και μέσης όχλησης, 
αποθήκες, συνεργεία, εγκαταστάσεις μέσων μαζικών 
μεταφορών που ενδεχομένως θα παραστεί ανάγκη να 
εγκατασταθούν στον ΟΤΑ.

Η περιοχή δεν προβλέπεται να έχει κατοίκους
Όροι δόμησης
Με το ΣΧΟΟΑΠ ορίζεται υποχρεωτικά μέσος συντε−

λεστής δόμησης στην Ενότητα ΒΙ.ΠΑ ως σύνολο,
Ο μέσος ΣΔ του ΣΧΟΟΑΠ της περιοχής ΒΙ.ΠΑ κρίνεται 

σκόπιμο να ορισθεί στο 0,8, μέγεθος που επιτρέπει σε 
οικόπεδο 1000,0 τμ να δομήσει 800,0 τμ,

Δεν κρίνεται σκόπιμο να υπάρξουν από το ΣΧΟΟΑΠ 
περιορισμοί η κατευθύνσεις για τους λοιπούς όρους 
δόμησης της περιοχής της Πολεοδ. Ενότητας οι οποί−
οι μπορούν να ορίζονται και τροποποιούνται κατά την 
κείμενη εκάστοτε νομοθεσία.

Ζώνη (ΒΙΟ.ΠΑ) έκταση 30,70Ha ή 307 στρ.
Στον τομέα αυτό θα φιλοξενούνται παραγωγικές χρή−

σεις χαμηλής όχλησης στην νοτια πλευρά του Δήμου, 
στο όριο με το Δήμο Μυγδονίας, όπου ήδη έχουν ανα−
πτυχθεί αρκετές μονάδες ανοργάνωτα. Η επιλογή έγινε 
για τους παρακάτω λόγους

• Οργάνωση των διάσπαρτων μικρων μονάδων,
• αναγνωρισιμότητα του χώρου από τους ενδιαφε−

ρομένους,
• άμεση επικοινωνία με το επαρχιακό και εθνικό δί−

κτυο,
• εδαφική καταλληλότητα του χώρου για την οικονο−

μικότερη διαμόρφωση των υποδομών και αναδομών.
• Χωροθέτηση πλησίον υφιστάμενων τεχνικών υπο−

δομών (υποσταθμός ΔΕΗ)
Στην περιοχή ΒΙΟ.ΠΑ προτείνεται να επιτρέπονται:
Επιτρεπόμενες χρήσεις: 
1. Βιοτεχνικές εγκαταστάσεις χαμηλής όχλησης, 
2. Επαγγελματικά εργαστήρια χαμηλής όχλησης, 
3. Καταστήματα (συμπεριλαμβανομένων υπεραγορών 

και πολυκαταστημάτων) 
4. Γραφεία
5. Αθλητικές εγκαταστάσεις
6. Εγκαταστάσεις εμπορικών εκθέσεων.
7. Εγκαταστάσεις μέσων μαζικών μεταφορών
8. Κτίρια, γήπεδα αποθήκευσης

9. Κτίρια, γήπεδα στάθμευσης
10. Πρατήρια βενζίνης υγραερίου
11. Κατοικία για προσωπικό ασφαλείας
12. Εστιατόρια
13. Αναψυκτήρια
14. Χώροι συνάθροισης κοινού
15. Κτίρια κοινωνικής πρόνοιας.
Οι πιο πάνω αρ. 11, 12 13, 14, 15 χρήσεις επιτρέπο−

νται μόνο με την προϋπόθεση ότι αποτελούν τμήμα 
των βιοτεχνικών ή επαγγελματικών εγκαταστάσεων ή 
εμπορικών εκθέσεων ή εξυπηρετούν τις ανάγκες των 
εργαζομένων σε αυτές.

Οι εγκαταστάσεις των παραπάνω περιοχών ΒΙ.ΠΑ και 
ΒΙΟ.ΠΑ θα πρέπει έχουν βιολογική επεξεργασία υγρών 
αποβλήτων (όπως και όλες οι προς πολεοδόμηση και 
πολεοδομημένες περιοχές του ΟΤΑ) και εφαρμογή 
ολοκληρωμένου διαχειριστικού σχεδίου διάθεσης των 
απορριμμάτων σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις 
και μετά από σύμφωνη γνώμη του Φορέα Διαχείρισης 
των λιμνών.

Περιορισμοί δόμησης
1. Μέχρι την πολεοδόμηση των περιοχών αυτών, το 

κατώτατο όριο εμβαδού κάτω από το οποίο δεν επιτρέ−
πεται η κατάτμηση στην περιοχή ορίζεται σε τέσσερα 
(4,0) στρ. για την περιοχή του ΒΙ.ΠΑ και τα οκτώ (8,0) 
στρ. για την περιοχή του ΒΙΟ.ΠΑ, εφόσον δεν ορίζονται 
μεγαλύτερα όρια από άλλες διατάξεις της εκάστοτε 
ισχύουσας νομοθεσίας.

2. Μέχρι την πολεοδόμηση των περιοχών αυτών το 
κατώτατο όριο αρτιότητας στην περιοχή ορίζεται σύμ−
φωνα με την νομοθεσία για την εκτός σχεδίου δόμη−
ση σε συνάρτηση με την κοινή υπουργική απόφαση 
ΑΑΠ/9−10−2008 (ΦΕΚ 441/2008) όπως ισχύει για κάθε 
επιτρεπόμενη χρήση.

3. Μέχρι την πολεοδόμηση των περιοχών αυτών, όροι 
και περιορισμοί δόμησης των επιτρεπομένων χρήσεων 
σύμφωνα με τις διατάξεις της νομοθεσίας για την εκτός 
σχεδίου δόμηση σε συνάρτηση με την κοινή υπουργική 
απόφαση ΑΑΠ/9−10−2008 (ΦΕΚ 441/2008) και την κάθε 
χρήση όπως εκάστοτε ισχύει, και τις γενικές διατάξεις 
του παρόντος.

ΒΙΟ.ΠΑ
Όπως αναφέρθηκε, πρόκειται για περιοχή προς πολε−

οδόμηση με κανονιστικούς όρους, μη οικιστική η οποία 
χωροθετείται με στόχο να δεχθεί βιοτεχνικές και επαγ−
γελματικές χρήσεις χαμηλής όχλησης, αποθήκες, συ−
νεργεία, εγκαταστάσεις μέσων μαζικών μεταφορών που 
ενδεχομένως θα παραστεί ανάγκη να εγκατασταθούν 
στον ΟΤΑ.

Η περιοχή δεν προβλέπεται να έχει κατοίκους
Όροι δόμησης
Με το ΣΧΟΟΑΠ ορίζεται υποχρεωτικά μέσος συντε−

λεστής δόμησης στην Ενότητα ΒΙ.ΠΑ ως σύνολο,
Ο μέσος ΣΔ του ΣΧΟΟΑΠ της περιοχής ΒΙΟ.ΠΑ κρίνε−

ται σκόπιμο να ορισθεί στο 0,6, μέγεθος που επιτρέπει 
σε οικόπεδο 1000,0 τμ να δομήσει 600,0 τμ.

Δεν κρίνεται σκόπιμο να υπάρξουν από το ΣΧΟΟΑΠ 
περιορισμοί η κατευθύνσεις για τους λοιπούς όρους 
δόμησης της περιοχής της Πολεοδ. Ενότητας οι οποί−
οι μπορούν να ορίζονται και τροποποιούνται κατά την 
κείμενη εκάστοτε νομοθεσία.

Ειδικοί Πυρήνες Τουρισμού − Αναψυχής
Από τις κοινές υπουργικές αποφάσεις των λιμνών επι−



6476 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 

τρέπονται στη ζώνη γεωργικής γης κτίρια και εγκατα−
στάσεις για την επιστημονική έρευνα, την εξυπηρέτηση 
επισκεπτών με σκοπό την περιβαλλοντική εκπαίδευση 
ή την παρατήρηση της φύσης και την ήπια αναψυχή. 
Επιτρέπονται επίσης κατασκηνώσεις και αθλητικές 
εγκαταστάσεις, εγκαταστάσεις αναψυχής (εστιατόρια, 
ταβέρνες κλπ). Επιτρέπονται τουριστικές – αγροτου−
ριστικές εγκαταστάσεις εκτός σχεδίου ή εκτός ορίων 
οικισμών, εφόσον η δυναμικότητα τους δεν υπερβαίνει 
τις 80 κλίνες ή και μεγαλύτερης δυναμικότητας υπό 
προϋποθέσεις (βλ. παρ. IV Α3 ΦΕΚ 441/2008)

Προτείνονται διάσπαρτες εκτός σχεδίου εγκαταστά−
σεις με τις παραπάνω χρήσεις. Ειδικότερα:

• Προτείνεται η δημιουργία πυρήνα Τουρισμού − Αναψυ−
χής πλησίον του οικισμού Εξαμιλίου – θέση Πλατανάκια.

• Δύο άλλοι τέτοιοι πυρήνες προτείνονται δυτικά και 
νότια των αρχαιολογικών χώρων Κριθιάς (ή Ταψί) και 
Τούμπας Ασσήρου αντίστοιχα.

• Ένας πύρηνας στα βορειοανατολικά του ΟΤΑ πλη−
σίον αναδασωτέας έκτασης.

Επιτρεπόμενες χρήσεις Αναψυχής
Οι παραπάνω πυρήνες χωροθετούνται εντός της ευ−

ρύτερης ζώνης Γεωργικής Γης και ισχύουν γενικά οι 
επιτρεπόμενες σε αυτήν χρήσεις.

Ειδικότερα, η έκταση των πυρήνων θα μπορεί να δια−
τεθεί για μικτή χρήση εγκαταστάσεων−δραστηριοτήτων 
τουρισμού, ήπιας αναψυχής, εστιατορίων, ταβερνών κλπ, 
επισκέψεων−περιηγήσεων, επιστημονικής έρευνας και 
παρατήρηση της φύσης, αθλητικών εγκαταστάσεων και 
άλλων συμβατών και συνοδευτικών χρήσεων που είναι 
κατ’ αρχή επιτρεπτές μέσα στην ζώνη Γεωργικής Γης.

Διαδικασίες έγκρισης και περιορισμοί δόμησης
Η ακριβής θέση και το μέγεθος κάθε τέτοιου πυρήνα 

Αναψυχής θα προκύψει με την εκπόνηση ειδικής οικονο−
μοτεχνικής μελέτης, η οποία πρέπει να τύχει της έγκρι−
σης των αρμόδιων για την τουριστική ανάπτυξη υπηρε−
σιών, αλλά και του φορέα διαχείρισης των Λιμνών.

Εάν η ανάπτυξη τους λάβει χώρα σε δημοτικές η 
δημόσιες εκτάσεις και περιέχουν μόνο κοινωφελείς 
(π.χ. αθλητικές, κατασκηνωτικές κ.α.) εγκαταστάσεις, η 
διαμόρφωσή τους μπορεί να γίνει και με όρους εκτός 
σχεδίου δόμησης ή με τοπικό ρυμοτομικό σχέδιο.

ΠΕΡΙΟΧΕΣ ΕΛΕΓΧΟΥ ΚΑΙ ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΟΥ ΤΗΣ ΔΟΜΗ−
ΣΗΣ (Π.Ε.Π.Δ.)

Κάποιες από τις περιοχές ΠΕΠΔ του ΟΤΑ βρίσκονται 
μέσα στην γ΄ ζώνη ramsar και ως εκ τούτου διέπονται 
από τις διατάξεις των 6919 (ΦΕΚ 248/5−3−04) και (ΦΕΚ 
441/ΑΑΠ/9−10−08) κοινών υπουργικών αποφάσεων. Οι 
ειδικότεροι στόχοι των προτάσεων για τις περιοχές 
ΠΕΠΔ στον ΟΤΑ –πέραν της προστασίας του περιβάλ−
λοντος− είναι:

• Η προστασία της γεωργικής γης και η παράλληλη 
δυνατότητα για ανάπτυξη παραγωγικών χρήσεων του 
πρωτογενούς.

• Η εξασφάλιση δυνατότητας για δημιουργία κοινω−
νικών και τεχνικών υποδομών, εγκαταστάσεων κοινής 
ωφέλειας, όπως και εγκαταστάσεων έρευνας και πα−
ραγωγής ήπιων πηγών ενέργειας, και εγκατάστασης 
ειδικών κτιρίων σε εξωαστικές περιοχές,

• Ρυθμίσεις για την εκτός σχεδίου κατοικία.
Περιοχές Γεωργικής Γης. (Π.Ε.Π.Δ. 1.1 και 1.2)
Η σύμφωνα με τις παραπάνω κοινές υπουργικές απο−

φάσεις η οριζόμενη Γεωργική Γη καταλαμβάνει το μεγα−

λύτερο μέρος της έκτασης του Δήμου Ασσήρου εκτός 
των οικισμών και των προτεινόμενων επεκτάσεων τους 
και εκτός των ειδικότερων ζωνών ΠΕΠ που αναφέρο−
νται και στο παρόν. Στην ζώνη αυτή, σύμφωνα με τις 
ισχύουσες κοινές υπουργικές αποφάσεις καθορίζονται 
χρήσεις γης, όροι και περιορισμοί δόμησης.

Για την ζώνη της Γεωργικής Γης προτείνεται να ισχύ−
σουν τα παρακάτω όσον αφορά τις επιτρεπόμενες χρή−
σεις και τους όρους και περιορισμούς δόμησης υπό τους 
οποίους θα ασκούνται:

1. Επιτρεπόμενες χρήσεις περιοχών Γεωργικής Γης 
(Γ.Γ.)

1. Η γεωργία στις ήδη καλλιεργούμενες περιοχές, 
καθώς και η συντήρηση και βελτίωση υφιστάμενων 
εγγειοβελτιωτικών, αρδευτικών, υδραυλικών και αντι−
πλημμυρικών έργων.

2. Η διατήρηση των υφιστάμενων κτηνοτροφικών και 
πτηνοτροφικών μονάδων, ο εκσυγχρονισμός ή η επέ−
κταση των υφισταμένων μονάδων.

3. Η ίδρυση αιολικών σταθμών και φωτοβολταικών 
ηλεκτροπαραγωγής και γενικότερα σταθμών παραγω−
γής ενέργειας από ανανεώσιμες πηγές.

4. Η διατήρηση ή εκσυγχρονισμός των υφισταμένων 
βιομηχανικών ή βιοτεχνικών μονάδων.

5. Η ίδρυση νέων μονάδων του πρωτογενούς τομέα, 
έργων υποδομής για τη διάθεση και εμπορία των γεω−
κτηνοτροφικών και πτηνοτροφικών προϊόντων χαμηλής 
όχλησης καθώς και χώρων αποθήκευσης μη επικύνδυ−
νων προιόντων.

6. Οι υφιστάμενες ή νέες εξορυκτικές δραστηριότητες.
7. Οι τουριστικές εγκαταστάσεις δυναμικότητας μέ−

χρι 80 κλίνες με έγκριση της Α΄ βαθμιας ΕΠΑΕ. Και τα 
εφαρμοζόμενα στην παρ. IV −Α3 ΦΕΚ 441/2008).

8. Η κατοικία, σύμφωνα με τις εκάστοτε ισχύουσες 
διατάξεις

9. Υποδομές του πρωτογενούς τομέα, κατασκηνώσεις 
και αθλητικές εγκαταστάσεις, εγκαταστάσεις αναψυχής 
(εστιατόρια, ταβέρνες κλπ). Η λειτουργία μπαρ, ντίσκο 
και νυκτερινών κέντρων απαγορεύεται στις εκτός σχε−
δίου και εκτός ορίων των οικισμών περιοχές.

2. Οι όροι και περιορισμοί δόμησης των επιτρεπομένων 
χρήσεων πρέπει να είναι σύμφωνα με:

2.1. τις διατάξεις της νομοθεσίας για την εκτός σχεδί−
ου δόμηση και την κάθε χρήση όπως εκάστοτε ισχύει, 

2.2. τις διατάξεις της περιβαλλοντικής νομοθεσίας 
όπως εκάστοτε ισχύει και

2.3. τις ειδικότερες διατάξεις, όρους και περιορισμούς 
του ΦΕΚ ΑΑΠ441/2008)

Περιοχές Παραγωγικών δραστηριοτήτων χαμηλής 
οχλησης −Υψηλής τεχνολογίας (Π.Ε.Π.Δ.2).

Η Ασσηρος αποτελεί ένα από τους σημαντικότερους 
οικισμούς πλησίον του Π.Σ. Θεσσαλονίκης, με αποτέλε−
σμα την δημιουργία συν τω χρόνω, σημαντικού αριθμού 
ποικίλων εγκαταστάσεων του τριτογενούς, επαγγελμα−
τικών εργαστηρίων, αποθηκευτικών χώρων και χώρων 
μεταφόρτωσης εντός και εκτός οικισμού στην ευρύτε−
ρη ζώνη της διέλευσης της οδού Ασσηρου – Λαγκαδά 
αλλά και επί της Ε.Ο. Θεσσαλονίκης − Σερρών. Για την 
χωροθέτηση τους, καθορίζονται εκτός σχεδίου ζώνες 
εγκατάστασης παραγωγικών δραστηριοτήτων χαμηλής 
όχλησης − υψηλής τεχνολογίας, κατά μήκος των πα−
ραπάνω οδών, όπου αναμένεται να υπάρξει σημαντική 
συγκέντρωση παρομοίων χρήσεων:



 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 6477

Τα όρια των εν λόγω περιοχών φαίνονται στον χάρτη 
Π2 των χρήσεων γης.

Στην περιοχή αυτή επιτρέπονται καταστήματα, γρα−
φεία, εμπορικές εκθέσεις, επαγ. εργαστήρια, ειδικά κτί−
ρια, εγκαταστάσεις αναψυχής, εγκαταστάσεις κοινής 
ωφέλειας και μαζικών μεταφορών, και γενικώς χρήσεις 
που η εγκατάσταση τους δεν επιτρέπεται εντός σχεδί−
ου, ή χρήσεις που ενδεχομένως να επιτρέπεται η εγκα−
τάσταση τους σε αστικές περιοχές αλλά έχουν μεγάλες 
απαιτήσεις σε χώρο (π.χ. για χώρους στάθμευσης) που 
δεν μπορούν να ικανοποιηθούν εντός σχεδίου.

− Περιορισμοί δόμησης
− Το κατώτατο όριο αρτιότητας ορίζονται σύμφωνα 

με την νομοθεσία για την εκτός σχεδίου δόμηση και 
την κάθε χρήση όπως ισχύει.

− Όροι και περιορισμοί δόμησης των επιτρεπομένων 
χρήσεων σύμφωνα με τις διατάξεις της νομοθεσίας για 
την εκτός σχεδίου δόμηση και την κάθε χρήση όπως 
εκάστοτε ισχύει, τις τοπικές διατάξεις, τις γενικές δι−
ατάξεις του παρόντος, και τον περιορισμό ότι απαγο−
ρεύεται η ανέγερση περισσοτέρων του ενός κτιρίων 
εντός του γηπέδου.

ΠΕΡΙΟΧΕΣ ΕΙΔΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ (Π.Ε.Π.)
Στην περιοχή του Δήμου, υπάρχουν, όπως προανα−

φέρθηκε, θεσμοθετημένες περιοχές υπό προστασία και 
περιοχές φυσικού κάλλους προς ανάδειξη και προστα−
σία και είναι:

• Αρχαιολογικοί τόποι (Π. Ε. Π. 1)
• Ρέματα – Χείμαρροι – Δάση – Φράγματα (Π.Ε.Π. 2)
Περιοχές ειδικής προστασίας (Π.Ε.Π.)
Α) Περιοχές προστασίας αρχαιολογικών χώρων (Π.Ε.Π. 1)
Τα στοιχεία για τους αρχαιολογικούς χώρους στα 

όρια του Δήμου προέρχονται από τις αρμόδιες υπηρε−
σίες του Υπουργείου Πολιτισμού που είναι οι

• ΙΣΤ  ́Εφορεία Προϊστορικών και Κλασσικών Αρχαιοτήτων .
• Θ΄ Εφορία βυζαντινών Αρχαιοτήτων.
• 4η Εφορεία Νεοτέρων Μνημείων με έδρα την Θεσ−

σαλονίκη.
Αναλυτικά οι εντοπισμένοι και κηρυγμένοι αρχαιολο−

γικοί χώροι είναι: 
Κατάλογος αρχαιολογικών χώρων Δήμου Ασσήρου, 

αρμοδιότητος ΙΣΤ΄ Εφορείας Προϊστορικών και Κλασ−
σικών Αρχαιοτήτων

(Π.Ε.Π. 1.1)
Άσσηρος Α΄ ή Τούμπα: Πρόκειται για οικισμό σε τού−

μπα (ΦΕΚ 97Β/11− 2 1999)με επιχώσεις της Μέσης και της 
Ύστερης Εποχής του Χαλκού καθώς και της Πρώιμης 
Εποχής του Σιδήρου (2.000−750 π.Χ.).

(ΠΕΠ. 1.2 )
Άσσηρος Β΄ ή Κουτσολίτης: Απομονωμένος και δυ−

σπρόσιτος αρχαιολογικός χώρος (ΦΕΚ 97Β/11−2−1999) με 
οικισμό της Πρώιμης Εποχής του Σιδήρου, ο οποίος απει−
λείται μόνο από τις δραστηριότητες του Στρατού, λόγω 
του πεδίου βολής που εκτείνεται στα ανατολικά του.

(Π.Ε.Π. 1.3)
Άσσηρος Δ΄ ή Αγία Άννα: Εκτεταμένος αρχαιολογικός 

χώρος (ΦΕΚ 97Β/11− 2 – 1999) δίπλα στην δυτική όχθη 
του ρέματος «Μπογδάνας», το οποίο έχει διαβρώσει το 
1/2 του χώρου.

(Π.Ε.Π. 1.4)
Άσσηρος Ε΄ ή τούμπα του Λάκκου: Μικρός αρχαιολο−

γικός χώρος (ΦΕΚ 92Β/13−2−1990) και (ΦΕΚ 97Β/11−2−1999) 
αμέσως βόρεια του οικισμού της Ασσήρου που διατρέχει 

κίνδυνο μόνο από τις βαθιές αρόσεις. Ο οικισμός της 
χαμηλής τούμπας χρονολογείται στην Ύστερη Εποχή 
του Χαλκού και στην Πρώιμη Εποχή του Σιδήρου.

(Π.Ε.Π. 1.5)
Εξαμίλι ή Σασάκαρου Μπαϊρα:  Αρχαιολογικός χώρος 

(ΦΕΚ 521Β/11−4−2000) βόρεια του οικισμού του Εξαμιλίου 
με οικισμό της ΄Ύστερης Εποχής το Χαλκού, της Πρώ−
ιμης Εποχής του Σιδήρου και των ιστορικών χρόνων. 
Διακρίνεται στην κορυφή του λόφου ο οχυρωματικός 
περίβολος του αρχαίου οικισμού. Το νεκροταφείο έχει 
εντοπισθεί ΝΑ του λόφου. (Π.Ε.Π. 1.6)

Κριθιά ή Ταψί: Απομονωμένος αρχαιολογικός χώρος 
(ΦΕΚ 521Β/11− 4 – 2000) σε βραχώδες ύψωμα δυτικά του 
οικισμού Κριθιάς, ο οποίος δεν κινδυνεύει διότι είναι 
δυσπρόσιτος. Ο αρχαίος οικισμός χρονολογείται στην 
Ύστερη Εποχή του Χαλκού. Στην κήρυξη περιλαμβάνεται 
και ο πευκόφυτος λόφος αμέσως νότια του χωριού με 
αρχαιότητες ιστορικών χρόνων.

Κατάλογος μνημείων Δήμου Ασσήρου αρμοδιότητος 
9ης Εφορείας Βυζαντινών Αρχαιοτήτων

Άσσηρος
(Π.Ε.Π. 1.7)
• Αρχαιολογικός χώρος στη θέση “Αγία Άννα”, περί 

τα 2,5 χμ. Νοτιοανατολικά του σύγχρονου οικισμού (κη−
ρυγμένος με την υπουργική απόφαση ΥΠΠΟ/ΑΡΧ/Α1/
Φ43/51462/3035π.ε./29−1−1999, (ΦΕΚ 97/Β/11−2−1999).

(Π.Ε.Π. 1.8)
• Μουσουλμανικό Τέμενος στη Μαυρορράχη (κηρυγ−

μένο ως ιστορικό διατηρητέο μνημείο που χρήζει ειδική 
κρατική προστασία, υπουργική απόφαση ΥΠΠΟ/ΑΡΧ/Β1/
Φ34/22048/659/24−5−1996, (ΦΕΚ 466/Β/20−6−1996).

Μη κηρυγμένοι αρχαιολογικοί χώροι.
Άσσηρος
(Π.Ε.Π. 1.9)
• Ναός Προφήτη Ηλία στο λόφο πάνω από τον οι−

κισμό. Τρίκλιτη ξυλόστεγη κοιμητηριακή βασιλική του 
19ου αιώνα.

Κριθιά
(Π.Ε.Π. 1.10)
• Υπολείμματα νερόμυλων του 1920, δυτικά της “Τού−

μπας Ταψί”.
Στις παραπάνω περιοχές οι χρήσεις προσδιορίζονται 

από την σχετική Αρχαιολογική Νομοθεσία.
Β ) Ζώνες Ρεμάτων – Χείμαρρων – Δασών – Φραγμά−

των (Π.Ε.Π. 2)
Π.Ε.Π. 2.1 Ζώνες Ρεμάτων – Χείμαρρων
Περιλαμβάνονται όλα τα ρέματα που διέρχονται από 

διοικητικά όρια του δήμου. Εντός των ορίων των ζωνών 
αυτών απαγορεύεται κάθε δόμηση. Ιδιοκτησίες εκατέ−
ρωθεν της κοίτης αυτών δομούνται ανάλογα με τον 
χαρακτηρισμό της χρήσης της περιοχής αυτών μετά 
από την οριοθέτηση των ρεμάτων. Τα ρέματα εντός 
των οικιστικών περιοχών οριοθετούνται και εξαιρούνται 
της πολεοδόμησης και αναδεικνύονται με κατάλληλες 
παρεμβάσεις.

Π.Ε.Π. 2.2 Ζώνες Δασών
Ως Ζώνες δασών ορίζονται οι εκτάσεις που παρου−

σιάζονται στο χάρτη Π2 και προστατεύονται βάση της 
κείμενης δασικής νομοθεσίας.

Στις χαρακτηρισμένες δασικές εκτάσεις επιτρέπονται 
μετά από έγκριση της οικίας δασικής αρχής: 

• Εγκαταστάσεις έρευνας και παρατήρησης των αρ−
χαιολογικών χώρων και του οικοσυστήματος.



6478 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 

• Εκτέλεση έργων που αποσκοπούν στην διατήρηση 
η αποκατάσταση του οικοσυστήματος.

• Εγκαταστάσεις δικτυού πυρόσβεσης και εκτάκτων 
αναγκών.

• Επεμβάσεις για την δημιουργία υπαίθριων χώρων 
δασικής αναψυχής και μονοπατιών

• Εγκαταστάσεις ήπιας κατασκευής για την εν γένει 
οικοτουριστική ανάπτυξη της περιοχής

Κατ’ εξαίρεση τα αγροτεμάχια μη δασικού χαρακτήρα 
που εμπεριέχονται στις δασικές ζώνες μετά από έγκριση 
της οικίας δασικής αρχής επιτρέπονται

• Κατοικία σύμφωνα με τις διατάξεις (ΦΕΚ 270Δ/
31−5−1985) με τους εξής περιοριστικούς όρους.

Αρτιότητα 4 στρ. ή όπως προβλέπεται από την 
39542/2008 (ΦΕΚ 441ΑΑΠ/9−10−08) κοινή υπουργική 
απόφαση

Μέγιστη επιτρεπόμενη δόμηση 200 τμ
• Θεσπίζεται όριο κατάτμησης τα 8 στρ.
• Τουριστικές μονάδες υπαίθριας διαβίωσης (κατα−

σκηνώσεις)
Π.Ε.Π. 2.3 Ζώνες φραγμάτων
Στις ζώνες αυτές αφού οριοθετηθούν καθορίζεται 

ζώνη προστασίας τριπλάσια της διαμέτρου του φράγ−
ματος όπου απαγορεύεται κάθε άλλη δόμηση πλην: 

• Των προσωρινών η και μονίμων εγκαταστάσεων 
έρευνας ποιότητας των υδάτων και του οικοσυστήμα−
τος.

• Των έργων διατήρησης η επέκτασης η καθαρισμού 
του τεχνητού περιβάλλοντος.

• Των έργων διαχείρισης και παροχής υδάτων άρ−
δευσης

• Ανάπτυξη δάσωσης σε εκτάσεις ιδιωτικού και δη−
μοσίου συμφέροντος .

ΒΑΣΙΚΑ ΔΙΚΤΥΑ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΥΠΟΔΟΜΩΝ
Μεταφορικό δίκτυο
Οδικά δίκτυα
Γενικά για τα οδικά δίκτυα του δήμου μπορεί να ανα−

φερθεί ότι δεν εντοπίστηκαν σημαντικά προβλήματα σε 
αυτά. Η κυκλοφορία στο δήμο διεξάγεται με σχετική 
άνεση και δεν αναμένεται μελλοντικά διαφοροποίηση 
της κατάστασης. Δεν προτείνεται η χάραξη νέων οδών 
(πλην της σύνδεσης Κριθιάς − Εξαμιλίου με βελτίωση 
υφιστάμενης αγροτικής οδού), ενώ στη συνέχεια παρα−
τίθεται η προτεινόμενη ιεράρχηση του δικτύου:

Οδικό δίκτυο υπερτοπικό
Αυτοκινητόδρομοι (ελεύθεροι λεωφόροι) και Κύριες 

Αρτηρίες
Η σύνδεση της περιοχής με το βασικό εθνικό δίκτυο 

θα εξακολουθήσει γίνεται μέσω της Ε.Ο. Θεσσαλονί−
κης – Σερρών η οποία διέρχεται εντός των ορίων του 
Δήμου.

Δεδομένης της ολοκλήρωσης της κατασκευής του κά−
θετου άξονα της Ε.Ο. (Θεσσαλονίκη – Σέρρες), ο δήμος 
συνδέεται απευθείας πλέον με το βασικό διαπεριφερει−
ακό οδικό δίκτυο και κατ’ επέκταση με το διευρωπαϊκό 
οδικό δίκτυο.

Οδικό δίκτυο δευτερεύον − Συλλεκτήριες
Το διαμορφούμενο δίκτυο συλλεκτήριων οδών του 

ΟΤΑ παρουσιάζεται στον χάρτη Π.2.1 της μελέτης. Το δί−
κτυο περιλαμβάνει οδούς διπλής κατεύθυνσης με (έναν) 
κλάδο ανά κατεύθυνση.

Το δίκτυο αποτελείται από τις υφιστάμενες δημοτικές 
οδούς: που συνδέουν τους οικισμούς του δήμου μεταξύ 

τους. Για το οδικό δίκτυο δεν προτείνεται η αναβάθμιση 
του με έργα μιας και οι οδοί αυτοί είναι ασφαλτοστρω−
μένοι, έχουν χαμηλή κυκλοφορία και καλή ορατότητα.

Ενέργεια − Τηλεπικονωνίες
Η περιοχή του Δήμου Ασσηρου ηλεκτροδοτείται και 

θα ηλεκτροδοτείται στο μέλλον από τη ΔΕΗ μέσω των 
υποσταθμών και του υφιστάμενου δικτύου διανομής 
μέσης τάσης. Δίκτυο μεταφοράς εναέριο επί κυκλικών 
στύλων.

Τοπικές ενεργειακές ανάγκες μικρές. Με βάση την 
ανάπτυξη που προβλέπεται για το δήμο και τα υφιστά−
μενα δίκτυα δεν αναμένεται να υπάρξει πρόβλημα στην 
ηλεκτροδότηση της περιοχής.

1. Το κύριο δίκτυο Ο.Τ.Ε. προτείνεται να οργανωθεί 
παράλληλα των συλλεκτηρίων οδών προς όλες τις κα−
τευθύνσεις των Δημοτικών Διαμερισμάτων,

2. Οι εγκαταστάσεις ασύρματης τηλεφωνίας προτεί−
νεται να τοποθετηθούν στο ύψωμα της Καμήλας, στο 
όριο ανάμεσα στο Νομό Θεσσαλονίκης και τον Νομό 
Κιλκίς,

3. Θάλαμοι τηλεφώνων εξυπηρέτησης κατανέμονται 
σε κομβικά σημεία των συλλεκτηρίων οδών.

Ύδρευση, Αποχέτευση, Απορρίμματα
α. Ύδρευση
Το δίκτυο της ύδρευσης οργανώνεται παράλληλα των 

συλλεκτηρίων οδών στην έναντι πλευρά από όπου θα 
διέρχεται η αποχέτευση και θα διανέμεται σ’ όλη την 
έκταση των Δημοτικών Διαμερισμάτων. 

β. Αποχέτευση
Το δίκτυο αποχέτευσης λυμάτων, οργανικών και μη 

οργανώνεται για τους οικιστικούς χώρους με γνώμονα 
το προγραμματικό πληθυσμιακό μέγεθος.

Το δίκτυο αποχέτευσης των παραγωγικών Ζωνών θα 
είναι ανεξάρτητο και θα παρέχεται στον κοινό αποδέκτη 
καθαρισμού των Ζωνών.

Τα δίκτυα αποχέτευσης οργανώνονται στους τρεις 
οικισμούς και τις παραγωγικές Ζώνες, με κατάληξη αυ−
τόνομες μονάδες καθαρισμού (βιολογικοί δίσκοι) για 
κάθε διαμέρισμα και με τελικό αποδέκτη το περιβάλλον. 
Ειδικά για τον οικισμό της Ασσήρου τα λύματα του με−
ταφέρονται στην Ε.Ε.Λ. του όμορου Δήμου Μυγδονίας.

γ. Απορίμματα
Δεν επιτρέπεται η λειτουργία και συντήρηση χώρων 

ανεξέλεγκτης διάθεσης απορριμμάτων στην περιοχή 
του Δήμου.

Τα αστικά απορρίμματα συγκεντρώνονται και μετα−
φέρονται στον ΧΥΤΑ Μαυροράχης σύμφωνα με περι−
φερειακό και νομαρχιακό σχέδιο διαχείρισης απορριμ−
μάτων.

Εντός των ορίων του δήμου στα σύνορα με το ΧΥΤΑ 
επιτρέπεται η δημιουργία εγκαταστάσεων επεξεργα−
σίας υγρών αποβλήτων του ΧΥΤΑ στις παρειές του 
χειμάρρου Μπογδάνα για μεγαλύτερη προστασία της 
ευρύτερης περιοχής επαρχίας Λαγκαδά.

Επιπλέον στον χώρο του ΒΙΠΑ δίδεται η καταλληλό−
τητα εγκατάστασης Κέντρου διαλογής ανακυκλώσιμων 
υλικών και εργοστασίου ανακύκλωσης

Εξόρυξη
Οι περιοχές αυτές καθορίζονται σε σχέση με τις χρή−

σεις και τις λειτουργίες τους, εξαιρούμενου του οικιστι−
κού χώρου και των περιοχών ειδικής προστασίας (ΠΕΠ)

σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις και όπως αυτές 
απεικονίζονται στο χάρτη Π2 κλίμακα 1: 25000.



 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 6479

Στρατιωτικές δραστηριότητες (πεδίο βολής)
Οι δραστηριότητες αυτές καθορίζονται από το Υπ.Ε.Α 

στην περιοχή όπως απεικονίζονται στον χάρτη Π2 με επι−
πτώσεις στους παρακειμένους αρχαιολογικούς τόπους.

Απαιτείται επαναπροσδιορισμός των ορίων δραστη−
ριότητας για την προστασία των ΠΕΠ (Κουτσολιτης 
και Αγ. Αννα)

Προτεινόμενα δίκτυα και ανανεώσιμες πηγές ενερ−
γείας (ΑΠΕ)

α. Δίκτυο φυσικού αερίου
Το δίκτυο φυσικού αερίου θα αναπτυχθεί σε βασικό 

δίκτυο ενέργειας όλων των χρήσεων των πρωτογενών, 
δευτερογενών και τριτογενών παραγωγικών τομέων, σε 
βάθος χρόνου. Προτείνεται η θέση εγκατάστασης του 
δικτύου παράλληλα των συλλεκτηρίων οδών.

β. Εγκαταστάσεις και δίκτυο τηλεθέρμανσης.
Προτείνεται να ερευνηθούν οι υποδειχθέντες χώροι 

(δύο σημεία) για την πιθανή ανάπτυξη δικτύου τηλε−
θέρμανσης, προς εξυπηρέτηση των οικισμών και των 
πρωτογενών, δευτερογενών και τριτογενών παραγω−
γικών τομέων.

γ. Εγκαταστάσεις ανανεώσιμων πηγών ενεργείας σύμ−
φωνα με την απόφαση ΥΠΕΧΩΔΕ 49828 (ΦΕΚ 2464/Β 
3−12−2008 Ειδικό Πλαίσιο Χωροταξικού Σχεδιασμού για 
τις Ανανεώσιμες Πηγές Ενεργείας).

Στις χρήσεις που οργανωτικά αναφέρονται στο Β΄ 
στάδιο, για την ευρύτερη περιοχή, προτείνεται να συ−
μπεριληφθούν στο οργανόγραμμα του Δήμου Ασσήρου, 
σε βάθος χρόνου (δεκαπενταετία 2025), από το γραφείο 
«Έρευνας και αναπτυξιακής πολιτικής» του Δήμου, στο 
Δ.Δ. Κριθιάς. Το γραφείο αυτό θα μπορεί να επεξερ−
γάζεται συγκριτικά και στατιστικά στοιχεία ώστε να 
διαμορφώνονται πιθανές νέες προοπτικές και επιλογές 
χρήσεων και εκμεταλλεύσεων.

Κύριες ζώνες προστασίας − Περιβαλλοντικές επιπτώ−
σεις και μέτρα

Τμήμα της περιοχής του Δήμου Ασσήρου, εντάσσεται 
θεσμοθετημένα στην Γ΄ Ζώνη Ramsar. Το βορειοδυτι−
κό τμήμα του Δήμου απαλλάσσεται των οποιονδήποτε 
δεσμεύσεων, από τη συνθήκη Ramsar, αλλά η πρόταση 
θεωρεί το σύνολο του Δήμου ως οικοσύστημα που πρέ−
πει να ελέγχεται και να προστατεύεται από βλαπτικές 
παρεμβάσεις.

Οι μέθοδοι που θα διασφαλίσουν την προστασία του 
περιβάλλοντος, κυρίως από την ρύπανση των υδάτων 
και του εδάφους, είναι τα μέτρα που λαμβάνουμε στις 
επιλεχθείσες δραστηριότητες και εκμεταλλεύσεις, κα−
θώς και στα δίκτυα εξυπηρέτησης στο σύνολο του πε−
ριβάλλοντα χώρου. Η μεθόδευση ελέγχου στις προτει−
νόμενες παραγωγικές δραστηριότητες, αποτελεί κύριο 
μέτρο πρόληψης πιθανών παρεκτροπών.

Πιθανές βλαπτικές περιβαλλοντικές επιπτώσεις μπο−
ρεί να προέλθουν από: 

1. Τη χρήση φυτοφαρμάκων, γενικώς, στην γεωργία
2. Απόβλητα πτηνοτροφικών και κτηνοτροφικών μο−

νάδων
3. Απόβλητα βιομηχανιών
4. Απόβλητα οικισμών
5. Απόβλητα ΧΥΤΑ
Τα μέτρα προστασίας που αφορούν κυρίως της πε−

ριοχή εκτός ζώνης ramsar:
• Τα μέτρα προστασίας για το υγρό περιβάλλον, το 

οποίο επηρεάζει το έδαφος, είναι ο συνεχής ποιοτικός 

έλεγχος του νερού στους διαμορφωμένους συλλέκτες 
(φράγματα) που θα γίνει ευκολότερος με τη θέσπιση 
των απαραίτητων κατασκευαστικών προδιαγραφών.

• Τα λύματα στους συλλέκτες λυμάτων, αφού περά−
σουν από ειδικά διαμορφωμένους φυσικούς διηθητή−
ρες και υποστούν όλες τις διαδικασίες καθαρισμού και 
αναλύσεις επιτρεπτών ορίων (με αυτοματοποιημένα 
συστήματα), θα εκβάλουν στο φυσικό περιβάλλον. Τα 
συστήματα φυσικών διηθητήρων έχουν εφαρμοσθεί και 
είναι γνωστά.

• Αέρια ρύπανση στην περιοχή μελέτης συναντάτε 
μόνο από τον ραντισμό των καλλιεργειών. Τα μέτρα 
προστασίας είναι η σταδιακή στροφή στην αποδοτικό−
τερη βιοκαλιέργια.

• Η επιρροή των ηλεκτροφόρων καλωδίων υψηλής 
τάσης είναι ελάχιστη στο ανθρώπινο και ζωικό περιβάλ−
λον, αφού διέρχεται μακριά από τους οικισμούς και τις 
μονάδες παραγωγής. Ενδείκνυται ως μέτρο να τηρείται 
η καθορισμένη απόσταση σύμφωνα με τις προδιαγρα−
φές των μέχρι σήμερα διατάξεων.

Γενικώς τα μέτρα προστασίας του περιβάλλοντος 
πρέπει να αναχθούν σε μεθόδους αυτοκαθαρισμού, δη−
λαδή με φυσικό τρόπο, ώστε να αυξάνεται η χλωρίδα 
και να επιβιώνει η πανίδα του τόπου.

Αντιπυρική προστασία
Τα αποθέματα ύδατος στα υφιστάμενα φράγματα 

είναι ικανά να καλύψουν τις ανάγκες πυρόσβεσης στους 
οικισμούς και την ευρύτερη περιοχή.

Σύστημα πυρασφαλείας προτείνεται να δημιουργη−
θεί στις περιοχές των παραγωγικών Ζωνών ΒΙΠΑ και 
ΒΙΟΠΑ.

Στις χρήσεις που οργανωτικά αναφέρονται στο Β στά−
διο, για την ευρύτερη περιοχή, προτείνεται να συμπε−
ριληφθούν στο οργανόγραμμα του Δήμου Ασσήρου, σε 
βάθος χρόνου (δεκαπενταετία − 2025), από το γραφείο 
«Έρευνας και αναπτυξιακής πολιτικής» του Δήμου, στο 
Δ.Δ. Κριθιάς. Το γραφείο αυτό θα μπορεί να επεξερ−
γάζεται συγκριτικά και στατιστικά στοιχεία ώστε να 
διαμορφώνονται πιθανές νέες προοπτικές και επιλογές 
χρήσεων και εκμεταλλεύσεων.

Γενικές και μεταβατικές διατάξεις
Στο σύνολο της εκτός σχεδίου έκτασης του δήμου 

Ασήρου και εκτός ορίων οικισμών όπως ορίζονται στον 
χάρτη Π2 ισχύουν οι ακόλουθοι γενικοί οροί και περι−
ορισμοί.

− Επιτρέπεται σ’ ολόκληρη την έκταση του ΟΤΑ πλην 
των περιοχών ειδικής προστασίας (Π.Ε.Π.) η δυνατό−
τητα εγκατάστασης κτιρίων δημόσιου – κοινωφελούς 
ενδιαφέροντος με την σύνταξη τοπικού ρυμοτομικού 
σχεδίου και μετά από σύμφωνη γμώνη των αρμοδίων 
υπηρεσιών.

η δόμηση από τα όρια της υφιστάμενης Ε.Ο. Θεσ−
σαλονίκης – Σερρών καθορίζεται όπως εφαρμόζεται 
σύμφωνα με τις ισχύουσες διάταξεις για γήπεδα που 
έχουν πρόσωπο επί Ε.Ο. σε κάθε περίπτωση δόμησης 
εκτός σχεδίου και εκτός ορίων οικισμών για κάθε χρή−
ση πριν την έκδοση οικοδομικής αδείας απαιτείται η 
γνωμοδότηση των αρμοδίων υπηρεσιών.

Το όριο αρτιότητας στην γεωγραφική έκταση του 
δήμου που εμπίπτει στην γ΄ ζώνη ramsar ορίζεται στα 8 
στρέμματα με τις παρεκκλίσεις της ισχύουσας εθνικής 
νομοθεσίας αλλά και όσα προσδίορίζει η 39542/2008 
(ΦΕΚ 441ΑΑΠ/9−10−08) κοινή υπουργική απόφαση.



6480 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 

Το όριο αρτιότητας στην γεωγραφική έκταση του 
δήμου που δεν εμπίπτει στην γ΄ ζώνη ramsar ορίζεται 
στα 4 στρέμματα με τις παρεκκλίσεις της ισχύουσας 
εθνικής νομοθεσίας.

Εξαιρούνται των προτεινομένων ρυθμίσεων οι περι−
οχές με ίδιο νομικό καθεστώς (αρχαιολογικοί χώροι, 
δασικές εκτάσεις, κλπ).

Εντός των περιοχών ανάπτυξης αγροτικών δραστη−
ριοτήτων (εκτός σχεδίου περιοχές) είναι δυνατή η χω−
ροθέτηση εγκαταστάσεων υγρών καυσίμων, βιολογικού 
καθαρισμού των οικισμών, ασφάλτωσης, ΑΠΕ (ΥΠΕΧΩΔΕ 
49828 ΦΕΚ 2464 Β/3−12−08), ΣΜΑ, νεκροταφείων μετά 
από έγκριση της χωροθέτησης τους σύμφωνα με τις 
ισχύουσες διατάξεις.

Για την εγκατάσταση ή τοποθέτηση φωτεινών και δια−
φημιστικών πινακίδων απαιτείται προηγούμενη έγκριση 
της ΕΠΑΕ.

Κτίρια τα οποία υφίστανται νόμιμα, αλλά η χρήση τους 
αντίκειται στις διατάξεις του παρόντος διατηρούνται. 
Επιτρέπεται η ανανέωση της άδειας λειτουργίας τους, ο 
εκσυγχρονισμός των εγκαταστάσεων, οι επισκευές κλπ. 
μετά από την επιβολή περιβαλλοντικών όρων.

Οικοδομικές άδειες που έχουν εκδοθεί ή έχει κατα−
τεθεί πλήρης φάκελος στη αρμόδια πολεοδομική υπη−
ρεσία, εφαρμόζονται ή εκδίδονται με τους όρους και 
περιορισμούς που ίσχυαν κατά την ημερομηνία έκδοσης 
ή κατάθεσης του φακέλου της αδείας, έστω και αν 
έρχονται σε αντίθεση με τους όρους και περιορισμούς 
ή τις ρυθμίσεις του παρόντος.

− Γήπεδα τα οποία κατά την ημέρα δημοσίευσης του 
παρόντος ήταν άρτια και οικοδομήσιμα εξακολουθούν 
να είναι άρτια και οικοδομήσιμα κατά παρέκκλιση των 
διατάξεων του παρόντος.

− Οι αποστάσεις των κτιρίων ή εγκαταστάσεων από τα 
όρια του γηπέδου ορίζονται σύμφωνα με τις ισχύουσες 
διατάξεις κατά περίπτωση και κατά χρήση.

− Σε όλες τις χρήσεις επιτρέπεται η διάσπαση του 
όγκου των κτιρίων στο ίδιο γήπεδο με στόχο την ανέ−
γερση μικρού όγκου κτισμάτων.

− Εναέρια δίκτυα διανομής ενέργειας χαμηλής, μέ−
σης και υψηλής τάσης καθώς και των τηλεπικοινωνιών 
επιτρέπονται σε όλες τις περιοχές εκτός των ζωνών 
οικιστικών περιοχών και ΠΕΠ σύμφωνα με τις κείμε−
νες διατάξεις. Απαραίτητη προϋπόθεση εγκατάστασης 
δικτύων η προέγκριση χωροθέτησης σύμφωνα με τις 
κείμενες διατάξεις

− Περιοχές προστασίας
Ο καθορισμός των αρχαιολογικών χώρων και των 

ζωνών προστασίας τους, των ιστορικών τόπων, των 
περιοχών ιδιαίτερου φυσικού κάλλους, δασών, δασι−
κών και αναδασωτέων εκτάσεων, ορίων ρεμάτων και 
περιοχών προστασίας της φύσης (αρ. 18 ν. 1650/1986), 
ρυθμίζεται από τις κείμενες διατάξεις, όπως εκάστοτε 
ισχύουν, οι οποίες και κατισχύουν των διατάξεων του 
παρόντος, υπό την προϋπόθεση ότι οι προβλεπόμενοι 
όροι, περιορισμοί και ρυθμίσεις είναι δυσμενέστερες 
του παρόντος.

− Περιοχές με ίδιον νομικό καθεστώς
Οι περιοχές με ίδιο νομικό καθεστώς (όπως εγκα−

ταστάσεις που εξυπηρετούν την εθνική άμυνα, χώροι 
λιμένων, αεροδρομίων, κ.α.) εξαιρούνται των προτεινο−
μένων στα προηγούμενα άρθρα ρυθμίσεων, οι χρήσεις 
και η δόμηση τους επιτρέπονται σύμφωνα με το ίδιο 

νομικό καθεστώς τους, ή τις ειδικές για κάθε χώρο 
διατάξεις της νομοθεσίας όπως εκάστοτε ισχύουν, υπό 
την προϋπόθεση ότι οι προβλεπόμενοι όροι, περιορισμοί 
και ρυθμίσεις είναι αυστηρότεροι του παρόντος. Επίσης 
εξαιρούνται των ρυθμίσεων του παρόντος έργα εθνικής 
σημασίας, μετά από έγκριση του Υπουργικού Συμβου−
λίου, νόμο, καθώς επίσης έργα και επεμβάσεις λόγω 
έκτακτης ανάγκης (σεισμών, κατολισθήσεων, πλημμυ−
ρών, θεομηνιών κλπ).

− Ισχύς περιβαλλοντικής νομοθεσίας
Όσες από τις επιτρεπόμενες χρήσεις και εγκαταστά−

σεις υπάγονται για την χωροθέτησή τους, την έκδοση 
οικοδομικής άδειας και την λειτουργία τους σε διατά−
ξεις της περιβαλλοντικής νομοθεσίας, και την έγκριση 
ειδικών φορέων, αυτές εφαρμόζονται όπως εκάστοτε 
ισχύουν.

− Ρυθμίσεις για τα δίκτυα και τις τεχνικές υποδομές:
−Σε όλες τις περιοχές εκτός των ζωνών των αρχαιολο−

γικών χώρων επιτρέπεται η κατασκευή δικτύων ύδρευ−
σης, συλλογής, μεταφοράς λυμάτων σύμφωνα με την 
κείμενη νομοθεσία όπως ισχύει. Στις ζώνες που εξαιρού−
νται, τα δίκτυα επιτρέπονται ύστερα από προέγκριση 
χωροθέτησης τους σύμφωνα με την 69269/538/90 (Β 
678) κοινή υπουργική απόφαση και την λοιπή κείμενη 
νομοθεσία όπως ισχύει.

− Σε όλες τις περιοχές εκτός των αρχαιολογικών χώ−
ρων επιτρέπεται η εγκατάσταση αντλητικών εγκατα−
στάσεων, φρεάτων, υδατοδεξαμενών, σύμφωνα με το 
άρθρο 3 του Π.Δ. 24.5.1985/ΦΕΚ/270/Δ/85 και την κείμενη 
νομοθεσία όπως εκάστοτε ισχύει.

− Εναέρια δίκτυα διανομής ενέργειας χαμηλής και μέ−
σης τάσης και τηλεπικοινωνιών, επιτρέπονται σε όλες 
τις περιοχές εκτός ζωνών αρχαιολογικών χώρων. Στις 
ζώνες που εξαιρούνται, τα εναέρια δίκτυα επιτρέπονται 
ύστερα από προέγκριση χωροθέτησης τους σύμφωνα 
με την 69269/538/90 (Β 678) κοινή υπουργική απόφαση 
και την λοιπή κείμενη νομοθεσία όπως ισχύει. Δίκτυα 
διανομής ενέργειας υψηλής τάσης και πυλώνες επι−
τρέπονται μόνον ύστερα από προέγκριση χωροθέτη−
σης τους σύμφωνα με την 69269/538/90 (Β 678) κοινή 
υπουργική απόφαση και την λοιπή κείμενη νομοθεσία 
όπως ισχύει.

− Όπου σε όλες τις εκτός σχεδίου περιοχές διέρχεται 
εναέρια γραμμή μεταφοράς 150KV και 400KV της ΔΕΗ 
απαγορεύεται κάθε δόμηση σε ζώνη 25 μέτρων εκατέ−
ρωθεν του άξονα κάθε γραμμής και των πυλώνων με την 
προϋπόθεση ότι δεν απαιτείται μεγαλύτερη απόσταση 
από τυχόν εγκριθέντες περιβαλλοντικούς όρους και την 
κείμενη νομοθεσία.

− Σε όλες τις περιοχές εκτός ζωνών αρχαιολογικών 
χώρων, είναι δυνατή η χωροθέτηση εγκαταστάσεων 
ενέργειας (υποσταθμοί και ηλεκτρομηχανολογικές 
εγκαταστάσεις), και τηλεπικοινωνιών Οργανισμών κοινής 
ωφέλειας ή εταιρειών δημοσίου συμφέροντος που τους 
έχουν διαδεχθεί (ΔΕΗ, ΟΤΕ). Οι εγκαταστάσεις αυτές 
επιτρέπονται σύμφωνα με το άρθρο 7 Π.Δ. 24/31.5.1985/
ΦΕΚ/270/Δ/85, άρθρο 1 Π.Δ. 18/30.8.1988 και την λοιπή 
νομοθεσία όπως ισχύει.

− Σε όλες τις περιοχές επιτρέπονται οι εγκαταστάσεις 
και τα δίκτυα μεταφοράς φυσικού αερίου σύμφωνα με 
τις προϋποθέσεις και την διαδικασία του άρθρου 6 παρ. 3
του Ν. 2052/1992/ΦΕΚ/Α/94 όπως ισχύει.

− Ρυθμίσεις για πρατήρια και χώρους στάθμευσης



 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 6481

Σε όλες τις περιοχές εκτός ζωνών αρχαιολογικών 
χώρων, επιτρέπονται επιπλέον οι χρήσεις:

• Πρατήρια λιανικής πώλησης βενζίνης, υγραερίου, και 
πετρελαίου κίνησης και θέρμανσης κατοικιών σύμφωνα 
με τις σχετικές διαταξεις και την εκτός σχεδίου δόμηση 
όπως ισχύει.

• Κτίρια, γήπεδα στάθμευσης (περιλαμβανομένων και 
των αμαξοστασίων των αστικών και υπεραστικών μέσων 
μαζικής μεταφοράς) σύμφωνα με τις σχετικές διατάξεις 
της εκτός σχεδίου δόμησης όπως ισχύει.

− Ρυθμίσεις για εγκαταστάσεις έρευνας και ανάλογες
Σε όλες τις περιοχές εκτός ζωνών αρχαιολογικών 

χώρων επιτρέπονται εγκαταστάσεις έρευνας και λοι−
πές ανάλογες εγκαταστάσεις (μετεωρολογικοί, γεω−
δυναμικοί και συναφείς σταθμοί, εγκαταστάσεις λήψης 
δεδομένων κ.α.),

− Ρυθμίσεις για εγκαταστάσεις Ανανεώσιμων Πηγών 
Ενέργειας (ΑΠΕ)

Σε όλες τις περιοχές εκτός ζωνών ΑΧ, επιτρέπονται 
εγκαταστάσεις Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας (ΑΠΕ) 
σύμφωνα με τις προυποθέσεις και τους περιορισμούς 
που τίθενται από το ισχύον θεσμικό πλαίσιο.. Ειδικότερα 
εγκαταστάσεις μικρών φωτοβολταικών συστημάτων και 
οικιακών ανεμογεννητριών όχι προς εμπορική εκμετάλ−
λευση επιτρέπονται σε όλες τις ζώνες χρήσεων γης και 
εντός οικισμών του ΟΤΑ.

− Ρυθμίσεις για εγκαταστάσεις Νεκροταφείων
Σε όλες τις εξωαστικές περιοχές εκτός ζωνών αρχαι−

ολογικών χώρων επιτρέπονται εγκαταστάσεις Νεκροτα−
φείων σύμφωνα με τις προυποθέσεις και τους περιορι−
σμούς που τίθενται από το ισχύον θεσμικό πλαίσιο.

− Ρυθμίσεις για εγκαταστάσεις κοινωνικού εξοπλι−
σμού

Σε όσες περιοχές αναφέρεται ότι επιτρέπεται η (εξω−
αστική) ανέγερση ειδικών κτιρίων και εγκαταστάσεων 
κοινωνικού εξοπλισμού (διοίκησης, εκπαίδευσης, υγείας, 
πρόνοιας, πολιτισμού, κ.α.) αυτή γίνεται: 

α) με τις διατάξεις της εκτός σχεδίου δόμησης όπως 
εκάστοτε ισχύει για κάθε είδος κτιρίου ή εγκατάστα−
σης ή/και 

β) με Τοπικά Ρυμοτομικά Σχέδια και ειδικούς όρους 
δόμησης κατά την εκάστοτε ισχύουσα διαδικασία.

− Αποστάσεις από ρέματα
Επιβάλλεται ελάχιστη απόσταση για την ανέγερση 

κτηρίων οιασδήποτε χρήσης 20,0 μ. από τον φρύδι των 
πρανών των ρεμάτων σε όλες τις εξωαστικές περιοχές 
του ΟΤΑ μέχρι την οριοθέτηση τους κατά την κείμενη 
νομοθεσία. Μετά την οριοθέτηση τους ισχύουν οι ελάχι−
στες αποστάσεις που προβλέπονται από την ισχύουσα 
νομοθεσία. Η με την παραπάνω απόσταση των 20 μ., 
ή με την οριοθέτηση των ρεμάτων προκύπτουσα ζώνη 
θεωρείται περιοχή απόλυτης προστασίας, στην οποία 
απαγορεύεται κάθε δόμηση, με εξαίρεση έργα προστα−
τευτικής και περιβαλλοντικής διευθέτησης, τα απολύτως 
απαραίτητα έργα υποδομής οργανισμών κοινής ωφέλει−
ας, τις κατασκευές που προβλέπονται από το άρθρο 19 
του Ν. 1577/85 (ΓΟΚ) και δημόσια έργα που διέρχονται 
κάθετα στον άξονα των ρεμάτων. Απαγορεύεται η ρίψη 
στα ρέματα σκουπιδιών και μπαζών, και αποβλήτων.

− Κτίρια διαφορετικών χρήσεων
Σε περίπτωση που στο ίδιο γήπεδο αναγείρονται κτή−

ρια διαφορετικών χρήσεων η συνολική επιφάνεια των 
κτισμάτων δεν μπορεί να υπερβεί την μεγίστη επιφά−

νεια που ορίζεται για την χρήση με την μεγαλύτερη 
εκμετάλλευση.

− Περιορισμοί για τις Πινακίδες
Απαγορεύεται η τοποθέτηση φωτεινών ή διαφημιστι−

κών πινακίδων 
α) σε θέσεις ορατές από το εθνικό ή επαρχιακό δί−

κτυο 
β) επί της οροφής των κτιρίων.
Επιτρέπεται η τοποθέτηση τυποποιημένων πληρο−

φοριακών πινακίδων εκτός εθνικού δικτύου, με πρωτο−
βουλία του ΟΤΑ.

− Ρυθμίσεις για την κατάτμηση και αρτιότητα των 
γηπέδων:

− Εφ’ όσον ισχύουν για κατηγορίες αγροκτημάτων η 
ιδιοκτητών μεγαλύτερα όρια ή απαγορεύσεις κατάτμη−
σης από τα προβλεπόμενα στο παρόν, αυτές εξακολου−
θούν να ισχύουν.

− Ρυθμίσεις για υφιστάμενα κτίσματα και άδειες:
− Νομίμως υφιστάμενες κατά την ημέρα δημοσίευσης 

του παρόντος βιομηχανικές − βιοτεχνικές εγκαταστάσεις 
σε περιοχές όπου δεν επιτρέπεται η χρήση τους από 
το παρόν, δύνανται να εξακολουθούν να λειτουργούν 
και να εκσυγχρονίζονται, εντός των ορίων της πραγ−
ματοποιημένης δόμησης στο γήπεδο επί του οποίου 
έχουν ανεγερθεί και διεπονται από τις διαταξεις του
Ν. 3325/2005 (ΦΕΚ 68Α/11.3.2005) όπως ισχύει.

− Νομίμως υφιστάμενα λοιπά κτίρια και εγκαταστάσεις 
που η χρήση τους δεν επιτρέπεται από τις διατάξεις του 
παρόντος Διατάγματος δύναται να διατηρήσουν την 
υφιστάμενη χρήση στο γήπεδο επί του οποίου έχουν 
ανεγερθεί. Για τα κτίρια αυτά επιτρέπεται η ανανέωση 
άδειας λειτουργίας τους, οι επισκευές για λόγους χρήσε−
ως, και ο εκσυγχρονισμός των εγκαταστάσεων τους.

− Επιτρέπεται ο εκσυγχρονισμός και η επέκταση των 
νομίμως υφισταμένων εγκαταστάσεων Οργανισμών Κοι−
νής Ωφέλειας (ΔΕΗ, ΟΤΕ, κλπ), η Εταιρειών Δημοσίου 
Ενδιαφέροντος που τους έχουν διαδεχθεί, σύμφωνα με 
τις διατάξεις των από 6.10.1978 (Δ΄/538) και από 24.5.1985 
(Δ΄/270) Π.Δ/των, όπως ισχύουν.

− Οικοδομικές άδειες που εκδόθηκαν, ή για τις οποίες 
έχει κατατεθεί πλήρης φάκελος στην αρμόδια πολεοδο−
μική υπηρεσία, ή έχει συνταχθεί εργολαβικό προσύμφω−
νο ανέγερσης οικοδομής προ της ημερομηνίας έγκρισης 
του παρόντος, αυτές εφαρμόζονται ή εκδίδονται με 
τους όρους που ίσχυαν κατά την ημερομηνία έκδοσης 
ή κατάθεσης του σχετικού φακέλου για την έκδοση οι−
κοδομικής άδειας, η σύνταξης του προσυμφώνου, έστω 
και αν έρχονται σε αντίθεση με τις διατάξεις του παρό−
ντος. Οι άδειες αναθεωρούνται άπαξ για παράταση της 
ισχύος τους και άνευ χρονικού περιορισμού εφ’ όσον 
έχει κατασκευασθεί ο σκελετός το κτίσματος.

Π.3 ΓΕΝΙΚΗ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΗ ΟΡΓΑΝΩΣΗ ΚΑΙ ΡΥΘΜΙΣΗ 
ΤΩΝ ΟΙΚΙΣΤΙΚΩΝ ΥΠΟΔΟΧΕΩΝ 

ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΗ ΟΡΓΑΝΩΣΗ
Η ανάπτυξη των περιοχών επέκτασης προτείνεται 

σύμφωνα με την προκαταρκτική πρόταση, τις παρα−
τηρήσεις των φορέων, και τις κατευθύνσεις για την 
σύνταξη Β2΄ σταδίου της μελέτης της επιβλέπουσας 
Υπηρεσίας ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ.

Οι προτάσεις του Κεφαλαίου αυτού αναφέρονται στις 
πολεοδομικές επεκτάσεις και πολεοδομικές ρυθμίσεις 
των οικισμών του Δήμου σύμφωνα με την τεκμηριωμένη 
φυσιογνωμία των οικισμών και τις ανάγκες τους .



6482 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 

Οι αρχές βάση των οποίων προσεγγίζουμε την πολεο−
δομική οργάνωση των οικισμών που κυρίως λειτουργούν 
ως οικισμοί μονίμων κατοίκων, αφορούν

• Την βελτίωση του πολεοδομικού, αρχιτεκτονικού και 
κοινωνικού περιβάλλοντος σε σύγκριση με την οικιστική 
εξάπλωση

• Απόδοση νέων επεκτάσεων που ανταποκρίνεται 
στην πληθυσμιακή αύξηση

• Δημιουργία κοινωνικών και τεχνικών υποδομών 
που απαιτούνται για την πολεοδομική αναδιοργάνωση 
τους

• Κάθε οικισμός αντιμετωπίζεται ως μια (1) Πολεοδο−
μική Ενότητα (ΠΕ)

• Καθορίζονται νέες πυκνότητες και συντελεστές ανά 
τομέα Π.Ε. βάση των σταθεροτύπων (ΥΑ ΠΕΧΩΔΕ 10788/
ΦΕΚ 285 Δ/5−3−02)

• Στην οργάνωση των χρήσεων γης λαμβάνονται υπό 
όψη η υφιστάμενη κατάσταση των δραστηριοτήτων και 
οι διατάξεις του ΠΔ 232/6−3−87 (ΦΕΚ 166 Δ).

Πολεοδομικές Ενότητες και Συντελεστές Δόμησης
Πολεοδομικά, ο Καποδιστριακός Δήμος Ασσήρου ορ−

γανώνεται σε 3 «Πολεοδομικές Ενότητες −Γειτονιές» μία 
περιοχή ΒΙ.ΠΑ και μία ΒΙΟ.ΠΑ ως εξής:

Οικισμός Πολεοδομική Ενότητα
Ασσηρος Π.Ε.1
Κριθιά Π.Ε.2
Εξαμίλι Π.Ε. 3
ΒΙ.ΠΑ Π.Ε.4
ΒΙΟ.ΠΑ Π.Ε.5

Η έδρα του Δήμου, η Ασσηρος, οργανώνεται σε μια 
Πολεοδομική Ενότητα την Π.Ε.1 με δύο τομείς όρων δό−
μησης (ΠΕ1.1 και ΠΕ1.2). Ο οικισμός της Κριθιάς αποτελεί 
την Π.Ε.2 με δύο τομείς όρων δόμησης (ΠΕ2.1 και ΠΕ2.2) 
και το Εξαμίλι την Π.Ε. 3. Η περιοχή του ΒΙ.ΠΑ αποτελεί 
την Π.Ε. 4 ενώ η περιοχή του ΒΙΟ.ΠΑ την Π.Ε. 5. Οι μέσοι 
προτεινόμενοι Σ.Δ. και οι αντίστοιχες πυκνότητες κατά 
Π.Ε. αναφέρονται στον ακόλουθο πίνακα:

Πολεοδομική 
Ενότητα Μέσος Σ.Δ. Μέση 

Πυκνότητα
ΠΕ 1.1 Ασσηρος 0,8 33
ΠΕ 1.2 Ασσηρος 0,4 10
ΠΕ 2.1 Κριθια 0,8 22
ΠΕ 2.2 Κριθια 0,4 10
ΠΕ 3 Εξαμιλι 0,8 24

ΑΣΣΗΡΟΣ ( Π.Ε. 1)
Στην Ασσηρο προτείνεται η ένταξη σε σχέδιο έκτασης 

560,0 περίπου στρεμμάτων γύρω από τον οικισμό. Η 
επέκταση αυτή κρίνεται απολύτως απαραίτητη για την 
εξασφάλιση της προβλεπόμενης γης για κοινόχρηστους 
χώρους και κοινωνική υποδομή, τη δυνατότητα μετεγκα−
τάστασης ή ανταλλαγή γης των θιγμένων ιδιοκτητών 
αλλά και λόγω του πολυσύνθετου και αδιευκρίνηστου 
ιδιοκτησιακού καθεστώτος (οικισμός προυφιαστάμενος 
του 1923) αλλά και την ομαλοποίηση των ορίων του 
οικισμού ώστε να αποκτήσει ορθολογική μορφή.

Γενικές χρήσεις γης
Κυρίαρχη χρήση στον οικισμό της Ασσήρου (οριοθέ−

τηση Νομάρχη) προτείνεται αυτή της Γενικής Κατοικίας 
όπως αυτή ορίζεται από το άρθρο 3 του Π.Δ. 23−2−87 (ΦΕΚ 

166Δ/6−3−87). Αντίστοιχα στην προτεινόμενη επέκταση 
κυρίαρχη χρήση είναι αυτή της αμιγούς κατοικίας.

Κάλυψη αναγκών σε κοινωφελείς και κοινόχρηστους 
χώρους

Η Ασσηρος με την επέκταση καταλαμβάνει συνολική 
έκταση περίπου 151,0 ha και ο πληθυσμός κορεσμού 
ανέρχεται σε περίπου 3703 κατοίκους. Το ποσοστό των 
κοινωφελών και κοινόχρηστων χώρων ανέρχεται σήμε−
ρα σε περίπου 20%. Το ποσοστό αυτό κρίνεται σχετικά 
μικρό και οφείλεται κυρίως στους στενούς δρόμους του 
οικισμού που είναι αποτέλεσμα του γεγονότος ότι ο 
οικισμός είναι προυφιστάμενος καθώς οι χώροι κοινωνι−
κών υποδομών είναι ικανοποιητικοί με μικρές ελλείψεις 
όπως φαίνεται και στους παρακάτω πίνακες για τις 
υφιστάμενες και προτεινόμενες χρήσεις.

Υφιστάμενες χρήσεις στον οικισμό 
Ασσήρου τ.μ.

Χώροι Πρασίνου – Κοινόχρηστοι χώροι – 
Παιδικές Χαρές (24)

20550

Νηπιαγωγεία (1) 1562.49
Δημοτικά Σχολεία (1) 2763.72
Γυμνάσιο – Λύκειο (1) 5243.27
Χώροι πολιτιστικών δραστηριοτήτων (1) 3166.68
Ιεροί Ναοί (1) 1429.63
Χώροι αθλητικών εγκαταστάσεων (3) 20001,94
Βρεφονηπιακοί σταθμοί (1) 1175.97
Αστυνομικό τμήμα (1) 2099.20
Δημαρχείο 418.50
Χώροι στάθμευσης (3) 1099.09
Περιφερειακό ιατρείο 2760.10
Σύνολο 62270,59

Ελλείψεις οικισμού (εκφρασμένες σε τ.μ.) σε κοινό−
χρηστες και κοινωφελείς υποδομές:

• Πολιτιστικές λειτουργείες: Ιεροί Ναοί – 494 τ.μ.
• Εκπαιδευτικές εγκαταστάσεις: Δημοτικά σχολεία – 

58 τ.μ.
• Ειδικές χρήσεις: Χώροι στάθμευσης – 4.031 τ.μ.
Όροι δόμησης
Με το ΣΧΟΟΑΠ ορίζεται υποχρεωτικά μέσος συντε−

λεστής δόμησης στην Πολεοδομική Ενότητα ως σύνο−
λο, που καλύπτει τόσο την περιοχή του εγκεκριμένου 
σχεδίου όσο και την περιοχή επέκτασης.

Ο ισχύον νομοθετημένος ΣΔ για τα οικόπεδα που 
εμπίπτουν στο νέο όριο του οικισμού έχει ορισθεί κλι−
μακωτά σύμφωνα με το Άρθρο 1 § 2, του από 14 – 2 – 
1987 Π. Δ/γματος (ΦΕΚ 133Δ) επιφέροντας διαφορετικό 
αποτέλεσμα σε κάθε οικόπεδο, ανάλογα με το μέγεθος 
του.

Ο μέσος ΣΔ του ΣΧΟΟΑΠ υπολογίζεται σε 0,65 μέ−
γεθος ο οποίος προκύπτει από την εφαρμογή του συ−
ντελεστή 0,8 στην περιοχή εντός οριοθέτησης και 0,4 
στην περιοχή επέκτασης.

ΚΡΙΘΙΑ (Π.Ε. 2)
Γενικές χρήσεις γης
Στον οικισμό της Κριθιάς (οριοθέτηση Νομάρχη) προτεί−

νεται χρήση αυτή της Γενικής Κατοικίας όπως αυτή ορί−
ζεται από το άρθρο 3 του Π.Δ. 23−2−87 (ΦΕΚ 166Δ/6−3−87). 
Αντίστοιχα στην προτεινόμενη επέκταση κυρίαρχη χρή−
ση είναι αυτή της αμιγούς κατοικίας.

*15006273112100052*



Κάλυψη αναγκών σε κοινωφελείς και κοινόχρηστους 
χώρους

Η κριθιά καταλαμβάνει συνολική έκταση περίπου 80,5 
ha, ήτοι διανομή περίπου 480,0 στρ., οριοθέτηση άλλα 
περίπου 125,0 στρ. και περίπου 200,0 στρ. προτεινόμενη 
επέκταση. Εντός της οριοθετημένης περιοχής υπάρχουν 
125 στρ., ακατάλληλα για δόμηση λόγω υπαρχόντος 
σεισμογενούς ρήγματος. Στην περιοχή αυτή δύναται 
να χωροθετηθούν αθλητικές και πολιτιστικές εγκαττα−
στάσεις. Ο πληθυσμός κορεσμού ανέρχεται σε περίπου 
1563 κατοίκους. Το ποσοστό των κοινωφελών και κοινό−
χρηστων χώρων ανέρχεται σε περιπου 34%. Οι ανάγκες 
σε κοινωφελείς και κοινόχρηστους χώρους αναλύονται 
στους πίνακες ανά οικισμό και Π.Ε. Υπάρχουν και προ−
βλέπονται να χωροθετηθούν οι παρακάτω χρήσεις:

Υφιστάμενες χρήσεις οικισμού Κριθιάς τ.μ.
Χώροι Πρασίνου – Κοινόχρηστοι χώροι – 
Παιδικές Χαρές (11)

23146

Νηπιαγωγείο − Δημοτικό (1) 6621.60
Κοινότητα − χώροι προοριζόμενοι για 
Διοίκηση (1)

590.77

Ιεροί Ναοί (1) 3019.53
Χώροι αθλητικών εγκαταστάσεων (1) 17103.76
Σύνολο 147700.01

Ελλείψεις οικισμού (εκφρασμένες σε τ.μ.) σε κοινό−
χρηστες και κοινωφελείς υποδομές:

• Ειδικές χρήσεις: Χώροι στάθμευσης – 3.098 τ.μ.
Όροι δόμησης
Με το ΣΧΟΟΑΠ ορίζεται υποχρεωτικά μέσος συντε−

λεστής δόμησης στην Πολεοδομική Ενότητα ως σύνο−
λο, που καλύπτει τόσο την περιοχή του εγκεκριμένου 
σχεδίου όσο και την περιοχή επέκτασης.

Ο ισχύον Συντελεστής δόμησης στον οικισμό έχει 
ορισθεί κλιμακωτά.

Ο ως άνω ορισμός του Σ.Δ. επιφέρει διαφορετικό απο−
τέλεσμα σε κάθε οικόπεδο, ανάλογα με το μέγεθος του. 
Τα μεγέθη των οικοπέδων ποικίλουν στον οικισμό με 
αρτιότητα τα 500 τμ.

Ο μέσος ΣΔ του ΣΧΟΟΑΠ υπολογίζεται σε 0,68 μέ−
γεθος το οποίο προκύπτει από την εφαρμογή του συ−
ντελεστή 0,8 στην περιοχή εντός οριοθέτησης και 0,4 
στην περιοχή επέκτασης.

Δεν κρίνεται σκόπιμο να υπάρξουν από το ΣΧΟΟΑΠ 
περιορισμοί ή κατευθύνσεις για τους λοιπούς όρους 
δόμησης του οικισμού οι οποίοι μπορούν να ορίζονται 
και τροποποιούνται κατά την κείμενη εκάστοτε νομο−
θεσία.

ΕΞΑΜΙΛΙ (Π.Ε. 3)
Γενικές χρήσεις γης
Κυρίαρχη χρήση στον οικισμό Εξαμιλίου προτείνεται 

αυτή της Γενικής Κατοικίας όπως αυτή ορίζεται από το 
άρθρο 3 του Π.Δ. 23−2−87 (ΦΕΚ 166Δ/6−3−87).

Κάλυψη αναγκών σε κοινωφελείς και κοινόχρηστους 
χώρους

Ο οικισμός Εξαμιλίου καταλαμβάνει συνολική έκταση 
περίπου 21,1 ha ήτοι εγκεκριμένο σχέδιο περίπου 12,0 ha,
7,5 ha εντός ορίου μη πολεοδομημένη έκταση και περί−
που 1,6 ha επέκταση ο δε πληθυσμός κορεσμού ανέρχε−

ται σε περίπου 534 κατοίκους. Το ποσοστό των κοινω−
φελών και κοινόχρηστων χώρων ανέρχεται σε περίπου 
21%. Οι ανάγκες σε κοινωφελείς και κοινόχρηστους 
χώρους αναλύονται στους πίνακες ανά οικισμό και Π.Ε. 
Υπάρχουν ή προβλέπονται να χωροθετηθούν από το 
εγκεκριμένο ρυμοτομικό σχέδιο οι παρακάτω χρήσεις:

Υφιστάμενες χρήσεις οικισμoύ Εξαμιλίου τ.μ.
Χώροι Πρασίνου – Κοινόχρηστοι χώροι – 
Παιδικές Χαρές (4)

4369.43

Νηπιαγωγείο – Δημοτικό (1) 2367.21
ΚΑΠΗ (1) 351.40
Ιεροί Ναοί (1) 1064.60
Σύνολο 8152.64

Το Εξαμίλι θα εξυπηρετείται σε ανάγκες πρωτοβάθ−
μιας εκπαίδευσης από το υφιστάμενο νηπιαγωγείο 
και δημοτικό σχολείο του οικισμού. Σε ότι αφορά τη 
δευτεροβάθμια εκπαίδευση οι ανάγκες του οικισμού 
θα καλύπτονται από της υποδομές του οικισμού της 
Ασσήρου.

Προβλέπεται η εξασφάλιση 1000 τ.μ. (500,00 τ.μ. + 
500,00 τ.μ) για την δημιουργία παιδικού και βρεφονη−
πιακού σταθμού και πρόσθετων χώρων πρασίνου στην 
περιοχή επέκτασης.

Όροι δόμησης
Με το ΣΧΟΟΑΠ ορίζεται υποχρεωτικά μέσος συντε−

λεστής δόμησης στην Πολεοδομική Ενότητα ως σύνο−
λο, που καλύπτει τόσο την περιοχή του εγκεκριμένου 
σχεδίου όσο και την περιοχή επέκτασης.

Ο ισχύον νομοθετημένος ΣΔ για τα οικόπεδα που 
εμπίπτουν στο νέο όριο του οικισμού έχει ορισθεί κλι−
μακωτά σύμφωνα με το Άρθρο 1 § 2, του από 14 – 2 – 
1987 Π.Δ/γματος (ΦΕΚ 133Δ) επιφέροντας διαφορετικό 
αποτέλεσμα σε κάθε οικόπεδο, ανάλογα με το μέγεθος 
του.

Κρίνεται σκόπιμο ο μέσος ΣΔ του ΣΧΟΟΑΠ να ορισθεί 
στο 0,8.

Δεν κρίνεται σκόπιμο να υπάρξουν από το ΣΧΟΟΑΠ 
περιορισμοί ή κατευθύνσεις για τους λοιπούς όρους 
δόμησης του οικισμού οι οποίοι μπορούν να ορίζονται 
και τροποποιούνται κατά την κείμενη εκάστοτε νομο−
θεσία.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Π.4.
Πρόγραμμα ενεργοποίησης του Σ.Χ.Ο.Ο.Α.Π.
− Γενικά
Το παρόν κεφάλαιο περιλαμβάνει το Πρόγραμμα Ενερ−

γοποίησης του ΣΧΟΟΑΠ, το οποίο αποτελείται από τα 
απαιτούμενα έργα, μελέτες και θεσμικές παρεμβάσεις 
για την εφαρμογή του. Επιπλέον γίνεται αναφορά στους 
εμπλεκόμενους φορείς, τα σχετικά χρονοδιαγράμματα, 
τον συνολικό προϋπολογισμό και τις πιθανές πηγές χρη−
ματοδότησης για την υλοποίηση των παραπάνω.

Οι παρακάτω προτάσεις θ΄ αποτελέσουν τη βάση για 
την κατάρτιση των ετήσιων και μεσοπρόθεσμων προ−
γραμμάτων εφαρμογής του ΣΧΟΟΑΠ που προβλέπονται 
εφ’ όσον συσταθούν τα αντίστοιχα όργανα και φορείς 
εφαρμογής (Αρθ. 6 Ν. 2508/97).

Ακολουθούν οι Πίνακες: Π1 – Π2.1 – Π2.2 – Π2.3 – Π2.4 – Π5    

ΦΕΚ 627 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 6483



6484 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 



 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 6485



6486 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 



 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 6487



6488 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 



 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 6489



6490 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 



 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 6491

Η
 ισ

χύ
ς 

τη
ς 

α
π
όφ

α
σ
ης

 α
υτ

ής
 α

ρχ
ίζ

ει
 α

π
ό 

τη
 δ

ημ
οσ

ίε
υσ

ή 
τη

ς 
σ
τη

ν 
Ε
φ

ημ
ερ

ίδ
α
 τ

ης
 Κ

υβ
ερ

νή
σ
εω

ς.
Η
 α

π
όφ

α
σ
η 

α
υτ

ή 
να

 δ
ημ

οσ
ιε

υθ
εί

 σ
τη

ν 
Ε
φ

ημ
ερ

ίδ
α
 τ

ης
 Κ

υβ
ερ

νή
σ
εω

ς.

Θ
εσ

σ
α
λο

νί
κη

, 3
1 

Δ
εκ

εμ
βρ

ίο
υ 

20
10

Η
 Γ

εν
ικ

ή 
Γρ

α
μμ

α
τέ

α
ς 

Π
ερ

ιφ
έρ

ει
α
ς

Μ
Α
ΡΙ

Α
 Λ

ΙΟ
Ν
Η



6492 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 



 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 6493



6494 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 



 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 6495



6496 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 



 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 6497



6498 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 



ΦΕΚ 627 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 6499



6500 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 



 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 6501



6502 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 



 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 6503



6504 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 



 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 6505



6506 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 



 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 6507



6508 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 



 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 6509



6510 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 



 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 6511



6512 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 



 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 6513



6514 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 



ΦΕΚ 627 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 6515



6516 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 





6518 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*15006273112100052*

0


		My certificate's MD5 digest can be verified at http://mysite.org
	2011-02-11T08:55:28+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Theodoros Moumouris
	Signed PDF (embedded)




